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アンケート調査の概要 

 

1. 調査目的 

新中央図書館の主な利用者層となる、すべての学部に所属する低年次学生、および伊都キャンパス

の文系地区を構成する部局に所属する学生の、現在の図書館の利用状況、ならびに新たに建設される

図書館に対するニーズ調査を行い、調査結果を今後の新中央図書館基本計画策定の参考とすることを

目的とする。 

 

2. 実施期間 

  平成 23年 11月 11日～平成 23年 12月 26日 

 

3. 実施方法 

  ・調査対象 

 大学院生… 伊都キャンパスの文系地区を構成する学府 

 学部生 …  1～2年生：全学部 

     3～4年生：伊都キャンパスの文系地区を構成する学部に所属する学部 

  ・調査方法 

    授業内でアンケート用紙の配布（当日中回収）および webアンケートフォームによる調査 

 

4. 回収状況 

 
学年 回答者数（人） 在籍者数（人） 回答率 
学部 1年 1,164 2,725 42.72% 
学部 2年 693 2,682 25.84% 
学部 3年 174 762 22.83% 
学部 4年 55 962 5.72% 
修士・博士 55  ―  ― 
不明 11  ―  ― 

合計 2,152   
 

2,152名から回答を得た。回答者の約半数は学部 1年生である。学部４年および修士・博士は回答率

が低いため分析には注意を要する。 
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アンケート集計結果概要 

 

＜回答者の属性について＞ 

質問 1．あなた自身についておたずねします。 

1-1）あなたは何年生ですか？あてはまるものをひとつ選んで回答欄に記入してください。 

 
学年 回答者数（人） 割合 

学部 1年 1,164 54.1% 
学部 2年 693 32.2% 
学部 3年 174 8.1% 
学部 4年 55 2.6% 
修士・博士 55 2.6% 
不明 11 0.5% 

合計 2,152 100.0% 
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1-2) 所属学部・学府をひとつ選んで回答欄に記入してください。 

 
所属 回答者数(人) 割合 

文学部 122 5.7% 
教育学部 74 3.4% 
法学部 296 13.8% 
経済学部 323 15.0% 
理学部 271 12.6% 
農学部 157 7.3% 
医学部 45 2.1% 
歯学部 40 1.9% 
薬学部 15 0.7% 
工学部 644 29.9% 
芸術工学部 103 4.8% 
21世紀プログラム 3 0.1% 
人文科学府 8 0.4% 
比較社会文化学府 21 1.0% 
人間環境学府 20 0.9% 
法学府 6 0.3% 
経済学府 1 0.0% 
その他 3 0.1% 

合計 2,152 100.0% 
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1-3）あなたのホームキャンパスを下記からひとつ選んで回答欄に記入してください。 

 
キャンパス 回答数 割合 
箱崎 958 44.5% 
伊都 1,035 48.1% 
馬出 69 3.2% 
大橋 88 4.1% 
筑紫 2 0.1% 

合計 2,152 100.0% 
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1-4) 授業の合間の時間を主にどこですごしますか？下記から選んで回答欄に記入してください。（複数

回答可） 

 1-4）1. 全体 
場所 回答数 割合 
図書館 715 33.2% 

嚶鳴天空広場 507 23.6% 
所属の研究室 81 3.8% 
空き教室 718 33.4% 
学内の食堂 1,055 49.0% 

自宅や友人の家 286 13.3% 
学外の飲食店 61 2.8% 
その他 194 9.0% 

回答者数 2,152  
  ※割合は回答者数に占める得票数 
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1-4）2. 質問 1.の 3）ホームキャンパス別にみた「授業の合間に過ごす場所」 

 
ホーム 

キャンパス 図書館 嚶鳴天空
広場 

所属の 
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や友人
の家 

学外の
飲食店 その他 回答者数 

箱崎 446 77 66 355 385 165 47 84 958 
伊都 252 388 12 311 563 110 9 92 1,035 
馬出 8 20 0 25 46 3 1 8 69 
大橋 9 22 1 27 61 8 4 10 88 
筑紫 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

合計 715 507 81 718 1,055 286 61 194 2,152 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上のグラフは、ホームキャンパス別に箱崎と伊都の「授業の合間に過ごす場所」の回答者数に占める

割合を示したものである。 

箱崎キャンパスでは授業の合間に過ごす場所として「図書館」が最も多く、次いで「学内の食堂」、「空

き教室」の 2カ所が多くなっている。一方、伊都キャンパスでは、「学内の食堂」が圧倒的に多い。「嚶

鳴天空広場」、「空き教室」、「図書館」も比較的授業の合間によく過ごされる場所である。これは伊都図

書館の場所がセンターゾーンから離れていることが要因のひとつとして考えられる。 
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 「その他」の場所で 2件以上の同じ意見があったものは以下のとおり。質問の選択肢以外では、部室

で過ごすという学生が多い。 

 
場所 意見数 
部室 63 
製図室 24 
パソコン室 9 
情報室 8 
外 6 
次の授業の教室 6 
テニスコート 3 
喫煙所 4 
部活動場所 3 
法学部サロン 3 
グラウンド 2 
運動場 2 
経済学部サロン 2 
自習室 2 
芝生 2 
体育館 2 
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1-4）3. 学年別にみた「授業の合間に過ごす場所」順位 

 
学年 1位 2位 3位 

学部 1年 学内の食堂 668 72.7% 嚶鳴天空広場 487 53.0% 空き教室 335 36.5% 
学部 2年 学内の食堂 322 51.1% 空き教室 310 49.2% 図書館 305 48.4% 
学部 3年 図書館 89 55.3% 空き教室 56 34.8% 学内の食堂 46 28.6% 
学部 4年 図書館 26 48.1% 学内の食堂 14 25.9% 自宅や友人の家 14 25.9% 
修士・博士 所属の研究室 42 80.8% 図書館 14 26.9% 空き教室 8 15.4% 

          
  4位 5位 6位 
学部 1年 図書館 273 29.7% 自宅や友人の家 121 13.2% その他 106 11.5% 
学部 2年 自宅や友人の家 106 16.8% 学外の飲食店 38 6.0% その他 36 5.7% 
学部 3年 自宅や友人の家 37 23.0% その他 36 22.4% 嚶鳴天空広場 7 4.3% 
学部 4年 所属の研究室 13 24.1% 空き教室 9 16.7% その他 6 11.1% 
修士・博士 その他 8 15.4% 自宅や友人の家 5 9.6% 学内の食堂 3 5.8% 

          
  7位 8位 全体回答者数  

  
学部 1年 学外の飲食店 14 1.5% 所属の研究室 2 0.2% 919  

  
学部 2年 所属の研究室 19 3.0% 嚶鳴天空広場 13 2.1% 630  

  
学部 3年 所属の研究室 3 1.9% 学外の飲食店 3 1.9% 161  

  
学部 4年 学外の飲食店 4 7.4% 嚶鳴天空広場 0 0.0% 54  

  
修士・博士 学外の飲食店 1 1.9% 嚶鳴天空広場 0 0.0% 52  

  

       
1,816  

  

※割合は各学年の全体回答者数を 100％としたときの割合を示す 

 

 

学部別に傾向を見ると、学部 1年生では、「学内の食堂」、「嚶鳴天空広場」、「空き教室」に次いで４

番目に「図書館」の人気がある。学部 2年生では「学内の食堂」、「空き教室」に次いで３番目に人気が

あり、その差はトップ２とほとんど変わらない。3年生、4年生になると、「図書館」が最も人気のある

場所である。修士・博士課程の大学院生は、「所属の研究室」という回答が最も多い。 

学部 3年生以上では、より勉強に取り組んでおり、そのため図書館や研究室で過ごすことが多く、低

年次生では食堂等で友人と過ごしている様子がうかがえる。 
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＜現在の図書館利用について＞ 

質問 2. 現在の九州大学の図書館の利用についておたずねします 

2-1）現在の図書館の利用頻度を下記からひとつ選んで回答欄に記入してください。 

 

2-1）1. 全体 
利用頻度 回答者数 割合 

ほぼ毎日 96 4.5% 

週に 3～4回 229 10.6% 

週に 1～2回 597 27.7% 

月に 1～2回 644 29.9% 

年に数回 260 12.1% 

ほとんど利用しない 267 12.4% 

利用したことがない 50 2.3% 

無回答 9 0.4% 

合計 2,152 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 「月に 1～2回」「週に 1～2回」という回答が各々30%近く、両方合わせた中間利用層が 57%と半

数を超える。低利用層（「年に数回」、「ほとんど利用しない」、「利用したことがない」）の学生は約 26％

になる。 
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2-1）2. 学年別にみた図書館利用頻度 

 

学年 

利用頻度  
高利用 週に 1

～2回 
月に 1
～2回 

低利用 
無回答 

 

ほぼ毎日 週に 3
～4回 年に数回 ほとんど利用

しない 
利用した 
ことがない 

回答者数 

学部 1年 21 58 249 425 166 196 44 5 1,164 
学部 2年 30 106 263 157 74 57 3 3 693 
学部 3年 25 38 48 38 12 10 3 0 174 
学部 4年 9 15 13 14 3 1 0 0 55 
修士・博士 5 10 23 10 4 2 0 1 55 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学部 1 年生では、25%以上の学生が図書館を週１回以上利用している一方で、月 1 回以下しか図書

館を利用しない学生も 30%以上いる。学部 2年生は、50%以上の学生が図書館を週１回以上利用して

いる。学部 3 年生では、60%以上の学生が図書館を週１回以上利用しており、ほぼ毎日利用する学生

も 10%以上いる。学年が上がるにつれ、図書館の利用頻度が上がっており、低利用層の割合が減って

いることが分かる。 
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2-2）一番よく利用する図書館・室を下記からひとつ選んで回答欄に番号を記入してください。 

  母数は「殆ど利用しない」「利用したことがない」を除く。以下、質問 5）まで同じ。 

2-2）1. 全体 

 
利用図書館 回答者数 割合 

中央図書館 751 34.9% 
伊都図書館 1,047 48.7% 
医学図書館 23 1.1% 
芸術工学図書館 26 1.2% 
筑紫図書館 3 0.1% 
文系合同図書室 78 3.6% 
無回答 224 10.4% 

合計 2,152 100.0% 

 

 

2-2）2. 学年別にみた利用図書館 

 

  中央 
図書館 

伊都 
図書館 

医学 
図書館 

芸術工学 
図書館 

筑紫 
図書館 

文系合同 
図書室 無回答 回答者数 

学部 1年 78 856 21 25 0 2 182 1,164 
学部 2年 448 174 2 0 1 33 35 693 
学部 3年 152 2 0 0 0 14 6 174 
学部 4年 39 1 0 0 0 15 0 55 
修士・博士 23 13 0 1 1 13 1 52 

 
740 1,046 23 26 2 77 224 2,138 
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2-3）図書館を利用する目的を下記から選んで回答欄に記入してください。（複数回答可） 

2-3）1. 全体 

 
利用目的 回答数 割合 

図書/雑誌の利用 927 43.1% 

一人で自習 1,127 52.4% 

グループで学習 393 18.3% 

PCの利用 741 34.4% 

コピー/印刷 396 18.4% 

文献の取り寄せ 126 5.9% 

調べ物 699 32.5% 

情報交換・時間つぶし 292 13.6% 

その他 27 1.3% 

回答なし 10 0.5% 

回答者数 2,152  
※割合は回答者数に占める得票数 
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「その他」の利用目的 

 

 

 

 

 

 

 

 

全体の傾向としては、「一人で自習」が 52.4％と最も多い。ついで「図書/雑誌の利用」、「PCの利用」

と続く。グループでの学習の割合は 18.3％。 

 

 

  

利用目的 意見数 
新聞 6 
ミーティング 4 
サークル 3 
午睡(昼寝) 1 
レポート作成 1 
趣味 1 
部活 1 
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2-3）2. 学年別にみた「図書館利用目的」順位 

 

学年 
得票数にもとづく順位 

1位 2位 3位 
学部 1年 一人で自習 541 58.9% 図書/雑誌の利用 470 51.1% PCの利用 370 40.3% 
学部 2年 一人で自習 432 68.6% PCの利用 279 44.3% 図書/雑誌の利用 266 42.2% 
学部 3年 図書/雑誌の利用 98 60.9% 一人で自習 97 60.2% PCの利用 63 39.1% 
学部 4年 図書/雑誌の利用 41 75.9% 一人で自習 30 55.6% PCの利用 16 29.6% 
修士・博士 図書/雑誌の利用 46 88.5% 文献の取り寄せ 23 44.2% 調べ物 20 38.5% 
                 
  4位 5位 ６位 
学部 1年 調べ物 353 38.4% グループで学習 184 20.0% 情報交換・時間つぶし 157 17.1% 
学部 2年 調べ物 248 39.4% コピー/印刷 191 30.3% グループで学習 167 26.5% 
学部 3年 調べ物 60 37.3% コピー/印刷 48 29.8% グループで学習 27 16.8% 
学部 4年 調べ物 15 27.8% コピー/印刷 14 25.9% グループで学習 9 16.7% 
修士・博士 一人で自習 19 36.5% コピー/印刷 11 21.2% PCの利用 10 19.2% 

          
  ７位 ８位 回答者数 

  
学部 1年 コピー/印刷 131 14.3% 文献の取り寄せ 47 5.1% 919 

  
学部 2年 情報交換・時間つぶし 104 16.5% 文献の取り寄せ 36 5.7% 630 

  
学部 3年 情報交換・時間つぶし 21 13.0% 文献の取り寄せ 13 8.1% 161 

  
学部 4年 情報交換・時間つぶし 6 11.1% 文献の取り寄せ 5 9.3% 54 

  
修士・博士 グループで学習 4 7.7% 情報交換・時間つぶし 2 3.8% 52 

  

※割合は各学年の全体回答者数を 100％としたときの割合を示す 

 

 

学年別では、低年次生で「一人で自習」が最も多く、学年が上がると図書館資料を目的とした利用が

1 位となっている。修士・博士課程の大学院生では「一人で自習」の利用は 4 位まで下がる。これは、

研究室で自席があるためと考えられる。 

また、学部生で館内パソコンの利用がいずれも 3位以内に入っているのに対し、修士・博士課程では

6位となっており、こちらも所属の研究室でパソコンを利用できるためであろう。 
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2-3）3. 利用図書館別にみた図書館利用目的 

 

利用図書館 図書/雑
誌の利用 

一人で 
自習 

グループ
で学習 

PCの 
利用 

コピー/
印刷 

文献の 
取り寄せ 調べ物 情報交換・

時間つぶし その他 回答者
数 

中央図書館 358 462 163 328 206 53 265 131 11 720 
伊都図書館 496 603 213 389 160 57 385 148 16 985 
医学図書館 4 13 5 7 2 0 7 1 0 17 
芸術工学図書館 13 5 5 1 0 2 8 5 0 19 
筑紫図書館 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 
文系合同図書室 52 40 6 14 27 13 32 6 0 73 
回答無し 3 3 1 2 1 1 2 1 0 10 
合計 927 1,127 393 741 396 126 699 292 27 1,826 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上のグラフは中央図書館、伊都図書館、文系合同図書室の利用目的について、利用図書館別の回答者

数に占める得票数の割合を図示したもの。 

中央図書館、伊都図書館は「一人で自習」が最も多く、2館の利用目的の傾向はほぼ同様である。文

系合同図書室では、「図書/雑誌の利用」が 1位となっており、これは大学院生を含めて高年次生の利用

が多いためであると考えられる。 

中央図書館でも伊都図書館でも、「グループ学習」を目的に挙げている割合が 20％を超える。図書館

がグループ学習のできる場として定着していることが伺える。 

また、「情報交換・時間つぶし」も 15％を超える。勉強のついでに「情報交換・時間つぶし」というだ

けでなく、それ自体を目的に来館している利用者も相当数いるものと思われる。 

49.7% 50.4% 

71.2% 

64.2% 
61.2% 

54.8% 

22.6% 21.6% 

8.2% 

45.6% 

39.5% 

19.2% 

28.6% 

16.2% 

37.0% 

7.4% 5.8% 

17.8% 

36.8% 39.1% 

43.8% 

18.2% 
15.0% 

8.2% 
1.5% 1.6% 

0% 
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80% 

中央図書館 伊都図書館 文系合同図書室 

図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 
PCの利用 コピー/印刷 文献の取り寄せ 
調べ物 情報交換・時間つぶし その他 
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2-3）4. 利用頻度別 

利用頻度 図書/雑
誌の利用 

一人で自
習 

グループ
で学習 

PCの利
用 

コピー/
印刷 

文献の 
取り寄せ 調べ物 

情報交
換・時間
つぶし 

その他 回答者数 

ほぼ毎日 56 73 23 42 25 14 32 12 4 96 
週に 3～4回 135 188 43 119 78 16 86 51 5 229 
週に 1～2回 307 402 135 280 142 32 221 121 6 597 
月に 1～2回 326 352 122 236 117 44 257 84 9 644 
年に数回 103 112 70 64 34 20 103 24 3 260 
合計 927 1,127 393 741 396 126 699 292 27 1,826 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「グループで学習」「調べ物」は利用頻度による差はほとんど見られない。一方、「一人で自習」は利用

頻度による差が大きいことがわかる。  

58.3% 59.0% 

51.4% 50.6% 

39.6% 

76.0% 

82.1% 

67.3% 

54.7% 

43.1% 

24.0% 

18.8% 
22.6% 
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26.9% 

43.8% 

52.0% 

46.9% 
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24.6% 26.0% 
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23.8% 

18.2% 

13.1% 14.6% 
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33.3% 
37.6% 37.0% 

39.9% 39.6% 
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22.3% 20.3% 

13.0% 
9.2% 

4.2% 2.2% 1.0% 1.4% 1.2% 
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ほぼ毎日 週に3～4回 週に1～2回 月に1～2回 年に数回 

図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 
PCの利用 コピー/印刷 文献の取り寄せ 
調べ物 情報交換・時間つぶし その他 
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2-4）図書館のどのスペースをよく使うか、下記から選んで回答欄に記入してください。（複数回答可） 

全体 
列見出し 質問項目 
静寂席 静かな閲覧席 
PC 情報サロン（PC席） 
個室 個人で借りることのできる個室 
演習室 グループで借りることのできる個室 
会話 OK 会話 OKの学習スペース 
軽雑誌・新聞 軽雑誌・新聞閲覧スペース 
その他 その他 

 
利用図書館 静寂席 PC 個室 演習室 会話 OK 軽雑誌・新聞 その他 回答者数 

中央図書館 507 343 38 58 241 94 4 720 
伊都図書館 730 423 42 81 168 69 10 985 
医学図書館 10 13 1 0 4 0 0 17 
芸術工学図書館 14 3 0 3 3 5 1 19 
筑紫図書館 2 0 0 0 0 0 0 2 
文系合同図書室 57 18 2 4 15 9 4 73 
回答無し 2 2 1 0 2 0 0 10 
合計 1,322 802 84 146 433 177 19 1,826 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「その他」の利用スペース 
利用スペース 同意見数 

リフレッシュルーム 3 
書庫 3 
図書の貸出、返却のみ 2 

※上の選択肢と同様のものは除く 

 

中央図書館と伊都図書館では、分布がほぼ同じ傾向を示しているが、「会話 OK の学習スペース」の

み、中央図書館の割合が格段に高くなっている。きゅうとコモンズの利用が多いことが反映されている

と思われる。 
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中央図書館 伊都図書館 文系合同図書室 

静寂席 PC 個室 演習室 会話OK 軽雑誌・新聞 その他 
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2-5）質問 2）で選んだ図書館について、下記の項目について評価してください。（7段階の該当する数

字を○で囲んでください） 

2-5）1. 伊都図書館の評価 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-5)  2. 中央図書館の評価 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34.5% 

65.9% 

45.7% 

43.3% 

53.8% 

37.7% 

32.7% 

23.8% 

58.4% 

56.2% 

51.7% 

47.9% 

47.0% 

56.0% 

17.0% 

16.3% 

22.0% 

32.6% 

27.7% 

37.9% 

43.4% 

56.1% 

21.6% 

25.1% 

34.5% 

40.4% 

25.4% 

28.6% 

46.9% 

16.6% 

30.9% 

22.8% 

17.3% 

23.0% 

22.2% 

18.0% 

18.1% 

17.1% 

12.1% 

10.1% 

26.1% 

13.5% 

1.6% 

1.2% 

1.3% 

1.4% 

1.2% 

1.4% 

1.7% 

2.1% 

1.8% 

1.6% 

1.7% 

1.5% 

1.5% 

1.8% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

図書館が身近で便利な場所にある 

座席が充分な数用意されている 

パソコンが充分な台数用意されている 

複写機/プリンタが充分な台数用意されている 

グループでの学習や会話ができるエリアがある 

１グループで占有して利用できる部屋の数が充分である 

1人で占有して利用できる個室の数が充分である 

ロッカーが充分な数用意されている 

図書や雑誌が充実している 

図書や雑誌が利用しやすく分類され配置されている 

辞書・事典等が利用しやすく分類され配置されている 

職員によるサポートが充分である 

開館時間が充分である 

開館日数が充分である 

満足(7-5) 

どちらともいえない

(4) 
不満(3-1) 

67.5% 

53.5% 

24.1% 

36.0% 

57.9% 

33.5% 

30.5% 

25.6% 

57.9% 
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50.6% 

47.9% 
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42.0% 

54.3% 

23.5% 

24.4% 

34.1% 
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21.6% 

26.2% 
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30.9% 

59.1% 
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26.6% 
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14.3% 
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0.8% 
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図書館が身近で便利な場所にある 

座席が充分な数用意されている 

パソコンが充分な台数用意されている 

複写機/プリンタが充分な台数用意されている 

グループでの学習や会話ができるエリアがある 

１グループで占有して利用できる部屋の数が充分である 

1人で占有して利用できる個室の数が充分である 

ロッカーが充分な数用意されている 

図書や雑誌が充実している 

図書や雑誌が利用しやすく分類され配置されている 

辞書・事典等が利用しやすく分類され配置されている 

職員によるサポートが充分である 

開館時間が充分である 

開館日数が充分である 

満足(7-5) 

どちらともいえない

(4) 
不満(3-1) 

未回答 
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伊都図書館と中央図書館のグラフを提示しているが、両館の顕著な違いとして、「図書館が身近で便

利な場所にある」「パソコンが充分な台数用意されている」が挙げられる。 

「図書館が身近で便利な場所にある」は、伊都図書館の不満度が非常に高い。 

中央図書館では「パソコンが充分な台数用意されている」ついで「複写機/プリンタが充分な台数用

意されている」が不満度が極めて高い。実際に満席及び順番待ちになっていることが多く、台数を増や

してほしいという欲求が大きいことが分かる。
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2-6）図書館を利用しない理由を下記から選んで回答欄に記入してください。（複数回答可） 

 

ホームキャンパス どこにあるか 
知らない 遠い 行く必要 

がない 
自分に必要な本
や雑誌がない その他 回答者数 

箱崎 6 23 44 8 5 77 
伊都 3 80 119 17 5 179 
馬出 2 11 17 2 2 25 
大橋 2 18 22 1 0 35 
筑紫 0 0 0 1 0 1 

合計 13 132 202 29 12 317 

 

 

「その他」の図書館を利用しない理由 
利用しない理由 同意見数 

他の図書館に行っている 3 
必要な図書は自分で買うから 1 
時間帯が合わない 1 
本を読む気になれない 1 
貸出期間が短い 1 
静か過ぎて逆に集中できない。 1 
雰囲気があまり好きではない 1 

※上の選択肢と同様のものは除く 

 

「図書館を利用しない」としているのは伊都をホームキャンパスとしている学生が一番多いが、その理

由は「遠い」と「いく必要がない」が多い。 
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＜新中央図書館について＞ 

質問 3. 新中央図書館についておたずねします 

3-1）図書館に対してあなたの期待度が高い項目を、質問 2.の 5）の 14 項目から 5 つ選んで回答欄に

記入してください。 

 

3-1）1. 全体 
選択肢 グラフ表示名 回答数 割合 

図書館が身近で便利な場所にある 立地 1,354 62.9% 
座席が充分な数用意されている 座席 1,115 51.8% 
パソコンが充分な台数用意されている パソコン 1,164 54.1% 
複写機/プリンタが充分な台数用意されている 複写機/プリンタ 541 25.1% 
グループでの学習や会話ができるエリアがある 会話スペース 631 29.3% 
1グループで貸切で利用できる部屋の数が充分である グループ学習室 349 16.2% 
1人で利用できる個室の数が充分である 個室 462 21.5% 
ロッカーの数が充分である ロッカー 121 5.6% 
図書や雑誌が充実している 図書や雑誌の充実 1,174 54.6% 
図書や雑誌が利用しやすく分類され配置されている 図書や雑誌の配置 610 28.3% 
辞書・事典等が利用しやすく分類され配置されている 辞書・事典等の配置 176 8.2% 
職員によるサポートが充分である 職員によるサポート 168 7.8% 
開館時間が充分である 開館時間 848 39.4% 
開館日数が充分である 開館日数 480 22.3% 

※割合は回答者数に占める各項目の割合 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「図書館が身近で便利な場所にある」への期待度が最も高く、特に学部 1 年の数値が突出して高い。

これは、伊都図書館がセンターゾーンから遠いことへの不満の裏返しであろう。 

次いで、「座席が充分な数用意されている」や「図書や雑誌が充実している」と、「パソコンが充分な

台数用意されている」がほぼ同数になっていることから、パソコンが図書館の本来的な機能と同様にと

らえられていると考えられる。 
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3-1）2. 利用頻度別にみた新中央図書館期待度 

 

利用頻度 

 

図
書
館
が
身
近
で 

便
利
な
場
所
に
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座
席
が
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で
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あ
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誌
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実
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書
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雑
誌
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用
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さ
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書
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が
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用
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す
く
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さ
れ
配

置
さ
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て
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員
に
よ
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サ
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ー
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あ
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開
館
時
間
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充
分
で
あ
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開
館
日
数
が 

充
分
で
あ
る 

回
答
者
数 

ほぼ毎日 52 44 50 20 24 15 17 5 48 19 7 6 49 27 96 
週に 3～4 回 140 133 121 57 56 26 46 17 132 50 21 24 112 57 229 
週に 1～2 回 383 337 369 157 157 86 112 35 345 172 48 55 256 136 597 
月に 1～2 回 418 324 346 141 185 110 139 32 369 191 53 44 227 143 644 
年に数回 161 124 112 67 85 50 61 19 124 76 20 20 92 61 260 
ほとんど利用しない 165 125 136 81 106 48 72 9 134 89 25 15 94 43 267 
利用したことがない 29 21 24 14 17 13 15 3 15 10 2 3 14 11 50 
回答無し 6 7 6 4 1 1 0 1 7 3 0 1 4 2 9 

 

1,354 1,115 1,164 541 631 349 462 121 1174 610 176 168 848 480 2,152 

 

 

「開館時間が充分である」は、高利用層ほど期待度が高い。それ以外は、利用頻度の違いによる期待度の差異は特に見られない。 
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ほぼ毎日 週に3～4回 週に1～2回 月に1～2回 年に数回 ほとんど利用しない 利用したことがない 回答無し 

立地 座席 パソコン 複写機/プリンタ 会話スペース グループ学習室 個室 

ロッカー 図書や雑誌の充実 図書や雑誌の配置 辞書・事典等の配置 職員によるサポート 開館時間 開館日数 
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3-1）3. 学年別にみた新中央図書館期待度 
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書
や
雑
誌
が
利
用
し

や
す
く
分
類
さ
れ
配
置

さ
れ
て
い
る 

辞
書
・
事
典
等
が
利
用

し
や
す
く
分
類
さ
れ
配

置
さ
れ
て
い
る 

職
員
に
よ
る
サ
ポ
ー
ト

が
充
分
で
あ
る 

開
館
時
間
が 

充
分
で
あ
る 

開
館
日
数
が 

充
分
で
あ
る 

回
答
者
数 

学部 1 年 697 533 559 242 328 183 247 61 571 319 99 90 405 236 914 
学部 2 年 345 376 358 178 187 104 122 31 333 174 49 34 266 148 541 
学部 3 年 81 80 84 48 45 19 23 6 67 31 4 10 63 39 120 
学部 4 年 32 25 23 10 10 10 15 6 35 18 6 4 21 10 45 
修士・博士 32 13 17 18 8 8 9 4 34 19 9 15 19 15 44 

 

 

「図書館が身近で便利な場所にある」はどの学年でも期待度が極めて高いが、それ以外の項目は、学部 1-3年と学部 4年・院生との間で、異なる傾向が

見られる。 

「座席が充分な数用意されている」「パソコンが充分な台数用意されている」「グループでの学習や会話ができるエリアがある」は学部 1-3 年の期待度が

高く、「図書や雑誌が充実している」「図書や雑誌が利用しやすく分類され配置されている」は、学部 4年・院生の期待度がぐんと高くなっている。 
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立地 座席 パソコン 複写機/プリンタ 会話スペース グループ学習室 個室 

ロッカー 図書や雑誌の充実 図書や雑誌の配置 辞書・事典等の配置 職員によるサポート 開館時間 開館日数 
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2）教室や研究室、食堂から図書館までの距離（時間）は、どれくらいまでなら許容できますか？下記

からひとつ選んで回答欄に記入してください。 

※キャンパス内の高低差は、エレベーターやエスカレーター等の移動手段が確保されていると仮定しま

す。 

 
距離 回答者数 割合 

80ｍ（1分）まで 161 7.5% 
240ｍ（3分）まで 770 35.8% 
400ｍ（5分）まで 952 44.2% 
800ｍ（10分）まで 209 9.7% 
800ｍ以上（10分以上）でもよい 34 1.6% 
無回答 26 1.2% 
合計 2,152  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

240m（3分）までであれば約 9割の学生が許容できるが、400m（5分）までとなると 51%の学生

しか許容できない。 

 

 

 

  

80ｍ(1分)まで, 
7.5% 

240ｍ(3分)まで, 
35.8% 400ｍ(5分)まで, 

44.2% 

800ｍ(10分)まで, 
9.7% 

800ｍ以上(10分以
上)でもよい, 

1.6% 

無回答, 1.2% 

80ｍ(1分)まで 

240ｍ(3分)まで 

400ｍ(5分)まで 

800ｍ(10分)まで 

800ｍ以上(10分以上)でもよい 

無回答 
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3）近年の大学図書館では、静かな閲覧スペースと、会話をすることのできる学習スペースという 2 つ

のタイプのスペースを用意することが主流となってきています。あなたのイメージする新中央図書館に

は、会話をすることのできる学習スペースが、利用者スペースのうち何割くらいあるとよいと思います

か？ 

 
割合 回答者数 割合 

1割 182 8.5% 
2割 535 24.9% 
3割 787 36.6% 
4割 301 14.0% 
5割 174 8.1% 
それ以上 39 1.8% 
なくてもよい 115 5.3% 
無回答 19 0.9% 
合計 2,152 100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2割・３割と回答した学生で半数を超えている。ただし、現図書館の座席数の総数及び会話可能席数の

情報を提示していないため、現図書館との比較ではなく、なんとなくの感覚で回答している人が多いの

ではないかと推察される。 

 

  

1割 
8.5% 

2割 
24.9% 

3割 
36.6% 

4割 
14.0% 

5割 
8.1% 

それ以上 
1.8% 

なくてもよい 
5.3% 

無回答 
0.9% 

1割 

2割 

3割 

4割 

5割 

それ以上 

なくてもよい 

無回答 
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4）新中央図書館について、下にあげた設備や機能、サービスに対する期待度を選んで数字を○で囲ん

でください。 

3-4）1. 新中央図書館の期待度 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3-4）2.  新中央図書館の期待度（学部生） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

65.0% 

64.7% 
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1.5% 

1.7% 

1.5% 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

座席について）ノートや資料を広げながらパソコンを利用できる… 
隣や前に座った人との間に仕切りのある座席 

一人で占有して利用できる個室 
声を出してeラーニング等を行える防音機能のある部屋 

図書館の資料を利用しない自習スペース 
本棚のあいだの読書用の椅子・机 
資料作成などの作業机・スペース 

長期間にわたり継続して占有できるブース 
特殊な形態の資料（大型資料、マイクロフィルムなど）を集中し… 

テラスや屋上など、室外空間の座席 
休憩場所について）食事をとることができる 

仮眠をとることのできる快適なソファ等 
景色のよさ 

ロッカーについて）大型の荷物を入れることのできるロッカー 
長期間継続して利用可能なロッカー 

サービスについて）各階に図書館スタッフが配置されている 
24時間開館している 
365日開館している 

必要 
（7-5） 

あれば使いたい（4） 

不要 
（3-1） 

未回答 
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41.9% 

67.9% 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% 

座席について）ノートや資料を広げながらパソコンを利用できる広い机 

隣や前に座った人との間に仕切りのある座席 

一人で占有して利用できる個室 

声を出してeラーニング等を行える防音機能のある部屋 

図書館の資料を利用しない自習スペース 

本棚のあいだの読書用の椅子・机 

資料作成などの作業机・スペース 

長期間にわたり継続して占有できるブース 

特殊な形態の資料（大型資料、マイクロフィルムなど）を集中して利… 

テラスや屋上など、室外空間の座席 

休憩場所について）食事をとることができる 

仮眠をとることのできる快適なソファ等 

景色のよさ 

ロッカーについて）大型の荷物を入れることのできるロッカー 

長期間継続して利用可能なロッカー 

サービスについて）各階に図書館スタッフが配置されている 

24時間開館している 

365日開館している 

必要 
（7-5） 

あれば使いたい（4） 

不要 
（3-1） 

未回答 



29 
 

3-4）3.  新中央図書館の期待度（大学院生） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

総体として「食事をとることができる」への期待度が最も高い。 

「快適なソファ」や「景色のよさ」なども期待度が高く、長時間滞在のための快適な空間作りが強く

求められているといえる。 

回答数は少ないが、院生は「ノートや資料を広げながらパソコンを利用できる広い机」がトップにき

ている。院生は学部生と比べてほぼすべての項目について期待度が高くなっており、特に、「特殊形態

資料の利用できるスペース」「ロッカー」「各階へのスタッフの配置」などにおいて、学部生との差が

大きかった。 
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隣や前に座った人との間に仕切りのある座席 

一人で占有して利用できる個室 

声を出してeラーニング等を行える防音機能のある部屋 

図書館の資料を利用しない自習スペース 

本棚のあいだの読書用の椅子・机 

資料作成などの作業机・スペース 

長期間にわたり継続して占有できるブース 

特殊な形態の資料（大型資料、マイクロフィルムなど）を集中して利… 

テラスや屋上など、室外空間の座席 

休憩場所について）食事をとることができる 

仮眠をとることのできる快適なソファ等 

景色のよさ 

ロッカーについて）大型の荷物を入れることのできるロッカー 

長期間継続して利用可能なロッカー 

サービスについて）各階に図書館スタッフが配置されている 

24時間開館している 

365日開館している 

必要 
（7-5） 

あれば使いたい（4） 

不要 
（3-1） 

未回答 
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＜その他要望について＞ 

質問 4. その他、現在の図書館やこれからの図書館への要望等がありましたらご記入ください。 

 

多数意見が寄せられたもの、アンケートで想定していなかった意見を以下に挙げる。 

○距離・立地等 

伊都図書館がセンターゾーンから遠すぎる、新しい図書館は「とにかく近くに」と言う意見が多い。 

 図書館を、いつでも気軽に通える距離においてもらいたいです。 

 図書館を平地に作ってほしい。入り口も１階にしてバリアフリーにしてほしい。入り口にたどり

着くまでに坂道や階段とかあるのはめてほしい。行く気がしなくなる。 

 

○開館時間延長・24時間開館 

特定の図書館によらず、土日祝日の開館時間の延長や 24時間開館を望む声が多い。 

 

○空調 

特に夏場の空調について、現在の図書館に対する不満の声がある。 

 

○施設設備 

アンケート質問 3. 4)で挙げられているものの他に、以下の意見があった。他には座席増設、特に PC

の増設を望む声が多い。 

 教授も加われるようなカフェみたいな創造の場がほしい。 

 自習席にできるだけ電源をつけてほしい 

 さわげる空間と集中できる空間の調和 

 文系学部が不便でないつくりにして欲しいです。 

 図書館の前に駐輪場 

 図書館にできるだけ近く駐車場を広げてください。 

 喫煙所の確保 

 

○会話スペース 

会話可能なスペースと静寂な空間を明確に分けてほしいという意見がある。 

 

○スタッフ 

人員の増加、PCのサポーター設置について 1件ずつ意見があった。 

 

○配架 

どこに本があるのか分かりにくいという意見が多い。 
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○蔵書 

専門書だけでなく、小説を望む声が多い。 

 

○サービス 

以下の意見があった。 

 貸出期間を長くしてほしい 

 カバーがボロイ本借りるときにその本用のカバーを貸してくれるとうれしい。返すときにボロす

ぎて自分がやってしまったのか？と思ってしまうから 

 研究室（？）が長期間文献を借りているのは止めてほしい 

 どうか、ぜひ他館の雑誌も取り寄せられるようにしてください。製本されたものならいいのでは

ないでしょうか。・・・ 

 

○検索 

検索システムのユーザビリティ向上を望む声がある。 

 パソコン検索で本のある位置の地図が出ると分かりやすいです。 

 パソコンで本を探すときにもっとみつけやすいような工夫をしていただきたい。 
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まとめ 
 
--総論-- 
学部 3年までと学部 4年以上で利用目的・期待度ともに傾向が明らかに異なっている。また、学年が

進むにつれ、空き時間に図書館で過ごしている割合や利用頻度が高くなり、利用目的も「図書/雑誌の
利用」がトップを占めるなど、図書館資料の必要度が高くなっていることがわかる。これらのことより、
学年進行による要求の違いを区別した図書館のゾーニング及び諸室計画を考える必要があるといえる。 
また、利用頻度や満足度・期待度などどの項目からみても、図書館の立地が図書館の利用に与える影

響が大きいことが分かる。これはどの学年でも共通であり、かつ教員向けのアンケートでも同様の結果
がでており、最重要の課題である。 
 
--各論-- 
・図書館の利用頻度は、中間利用層（週に 1-2回、月に 1-2回）が 6割近くである。低利用層（年に
数回以下）は約 25％で、特に低年次学生の利用頻度が低く、図書館が遠いことと必要性を感じていな
いことが要因になっている。これら低利用層の図書館利用を促進するためには、図書館が近くにあるこ
と、低年次教育における図書館との連携がポイントとなるであろう。 
 
・中央及び伊都図書館の利用目的を見ると、グループ学習が 20%、情報交換・時間つぶしも 15%を超
える。学部３年までの期待度でも、会話 OKスペース及びグループ学習室への期待度が高いと答えてい
る率がそれぞれ 30～40%、15～20%を占め、一定数の学生が、会話しながらグループ学習や情報交換
ができる場を図書館機能に期待していることがわかる。 
 
・パソコンの充実が、従来の図書館の基本機能（座席や図書雑誌の利用など）とほぼ同様に期待度が高
い。学生にとっては、パソコンが図書館の基本的な機能ととらえられていると同時に、図書館資料と併
用しての利用など、他の場所でなく図書館でパソコンを利用したいという要求が高い。 
 
・図書館の基本機能以外の項目への期待度を見ると、「食事ができること」の期待度が極めて高く、ま
ら「快適なソファ」「景色のよさ」などの期待度からも、長時間滞在のための快適な空間作りが強く求
められていることが分かる。 
 
--今後に向けて-- 
・今回のアンケートで、学部 1-2年については多数の回答が得られたため、学習スペースとしての設計
に十分反映できるニーズがつかめたといえる。逆に、学部 4年以上の卒論執筆～研究に至る場面でどの
ようなニーズがあるかは、回答数が少ないため、さらにニーズを調査していく必要があり、かつ分野ご
とに資料の使い方などが異なってくるため、一斉アンケートよりもヒアリング調査などを行っていく必
要がある。  
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アンケート集計結果 

 

質問 1. あなたご自身についておたずねします 

1）回答者の学年別の所属内訳 

（注）学年と所属について、その組み合わせが不正もしくはその他が含まれる場合は不明扱いとする。 

学生数は H23.11 の在籍学生数。ただし学部 3～4 年の工学部の学生数は H23.5.1 建築学科の

入学定員とした。 

 
学部 1年     学部 2年      

所属 回答者数 学生数 回答率  所属 回答者数 学生数 回答率 
文学部 55 170 32.35%  文学部 60 164 36.59% 
教育学部 46 53 86.79%  教育学部 24 57 42.11% 
法学部 71 200 35.50%  法学部 126 199 63.32% 
経済学部 127 256 49.61%  経済学部 130 246 52.85% 
理学部 149 292 51.03%  理学部 122 288 42.36% 
農学部 108 245 44.08%  農学部 49 244 20.08% 
医学部 45 262 17.18%  医学部 0 276 0.00% 
歯学部 39 58 67.24%  歯学部 1 62 1.61% 
薬学部 15 85 17.65%  薬学部 0 90 0.00% 
工学部 406 868 46.77%  工学部 181 828 21.86% 
芸術工学部 103 211 48.82%  芸術工学部 0 200 0.00% 
21世紀プログラム 0 25 0.00%  21世紀プログラム 0 28 0.00% 

 1164 2725 42.72%   693 2682 25.84% 
学部 3年     学部 4年      所属 回答者数 学生数 回答率  所属 回答者数 学生数 回答率 
文学部 0 159 0.00%  文学部 7 220 3.18% 
教育学部 3 50 6.00%  教育学部 1 53 1.89% 
法学部 68 206 33.01%  法学部 27 259 10.42% 
経済学部 51 259 19.69%  経済学部 13 330 3.94% 
工学部 50 60 83.33%  工学部 6 60 10.00% 
21世紀プログラム 2 28 7.14%  21世紀プログラム 1 40 2.50% 

 
174 762 22.83%  

 
55 962 5.72% 

修士・博士     不明   
学年 所属 回答者数 学生数 回答率  学年 所属 回答者数 

修士1年 人文科学府 3 49 6.12%  修士 1年 その他 1 
修士1年 比較社会文化学府 6 67 8.96%  修士 2年 工学部 1 
修士1年 人間環境学府 10 106 9.43%  博士 1年 法学部 1 
修士1年 法学府 2 65 3.08%  その他 法学部 3 
修士2年 人文科学府 4 49 8.16%  その他 経済学部 2 
修士2年 比較社会文化学府 5 62 8.06%  その他 経済学府 1 
修士2年 人間環境学府 7 118 5.93%  その他 その他 2 
修士2年 法学府 3 43 6.98%  

 
 11 

博士1年 比較社会文化学府 4 35 11.43%     
博士1年 人間環境学府 2 39 5.13%  

 
  

博士2年 人文科学府 1 26 3.85%     
博士2年 比較社会文化学府 1 37 2.70%     
博士2年 法学府 1 9 11.11%     
博士3年 比較社会文化学府 5 78 6.41%     
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博士3年 人間環境学府 1 84 1.19%     

 
 55       

学年   所属   
修士 1年   その他 工学府 
その他   その他   
その他 非常勤講師 その他   
その他 研究生 法学部   
その他 研究生 法学部   
その他 研究生 法学部   
その他 研究生 経済学府   
その他 研究生 経済学部   
その他 研究生 経済学部   

 

2）ホームキャンパスおよび授業の合間の時間を過ごす場所 

ホーム 
キャンパス 図書館 嚶鳴天空

広場 
所属の 
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や友人
の家 

学外の
飲食店 その他 回答者数 

箱崎 446 77 66 355 385 165 47 84 958 
伊都 252 388 12 311 563 110 9 92 1035 
馬出 8 20 0 25 46 3 1 8 69 
大橋 9 22 1 27 61 8 4 10 88 
筑紫 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

  715 507 81 718 1055 286 61 194 2152 
 
 
学年・所属学部・学府と授業の合間の時間を過ごす場所とのクロス集計 
 
学部 1年 

所属 図書館 嚶鳴天空
広場 

所属の 
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や 
友人の家 

学外の 
飲食店 その他 回答者数 

文学部 22 15 0 18 40 9 2 14 55 
教育学部 13 15 0 5 41 3 0 5 46 
法学部 42 26 0 8 34 8 0 4 71 
経済学部 27 43 0 33 83 16 1 8 127 
理学部 33 100 1 27 50 24 2 19 149 
農学部 33 42 0 37 70 6 0 6 108 
医学部 7 12 0 14 34 3 0 2 45 
歯学部 4 10 0 14 22 2 1 4 39 
薬学部 3 2 0 6 9 2 1 3 15 
工学部 76 191 0 141 213 40 4 32 406 
芸術工学部 13 31 1 32 72 8 3 9 103 

 
273 487 2 335 668 121 14 106 1164 

         
 

学部 2年 
        

 
所属 図書館 嚶鳴天空

広場 
所属の 
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や 
友人の家 

学外の 
飲食店 その他 回答者数 

文学部 39 1 17 29 29 5 4 4 60 
教育学部 12 0 0 10 18 4 2 1 24 
法学部 65 1 0 62 55 19 9 8 126 
経済学部 63 1 1 37 68 23 15 6 130 
理学部 48 0 0 82 30 30 6 3 122 
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農学部 27 1 0 14 18 11 1 3 49 
歯学部 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
工学部 51 9 1 76 103 14 1 11 181 

 
305 13 19 310 322 106 38 36 693 

         
 

学部 3年 
        

 
所属 図書館 嚶鳴天空

広場 
所属の
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や友人
の家 

学外の 
飲食店 その他 回答者数 

教育学部 2 0 0 0 0 1 0 0 3 
法学部 56 5 2 23 21 20 2 6 68 
経済学部 30 1 1 12 20 12 1 5 51 
工学部 0 1 0 21 4 4 0 24 50 
21世紀プログラム 1 0 0 0 1 0 0 1 2 

 
89 7 3 56 46 37 3 36 174 

         
 

学部 4年 
        

 
所属 図書館 嚶鳴天空

広場 
所属の
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や友人
の家 

学外の 
飲食店 その他 回答者数 

文学部 1 0 7 1 2 1 0 0 7 
教育学部 0 0 1 0 1 1 0 0 1 
法学部 15 0 1 4 6 8 2 4 27 
経済学部 9 0 0 4 4 3 2 1 13 
工学部 1 0 4 0 1 1 0 0 6 
21世紀プログラム 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

 
26 0 13 9 14 14 4 6 55 

         
 

修士・博士 
        

 
所属 図書館 嚶鳴天空

広場 
所属の
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や友人
の家 

学外の 
飲食店 その他 回答者数 

人文科学府 1 0 2 0 1 1 0 0 3 
比較社会文化学府 2 0 2 2 0 2 0 2 6 
人間環境学府 1 0 10 0 0 0 0 0 10 
法学府 0 0 2 0 0 0 0 0 2 
人文科学府 1 0 4 0 1 0 1 0 4 
比較社会文化学府 1 0 4 3 0 1 0 1 5 
人間環境学府 2 0 7 0 0 0 0 1 7 
法学府 0 0 2 0 0 0 0 1 3 
比較社会文化学府 3 0 2 1 0 0 0 1 4 
人間環境学府 0 0 2 0 0 0 0 0 2 
人文科学府 1 0 1 0 0 0 0 0 1 
比較社会文化学府 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
法学府 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
比較社会文化学府 2 0 2 2 1 0 0 2 5 
人間環境学府 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

 
14 0 42 8 3 5 1 8 55 

         
 

不明 
        

 
所属 図書館 嚶鳴天空

広場 
所属の
研究室 空き教室 学内の 

食堂 
自宅や友人
の家 

学外の 
飲食店 その他 回答者数 

その他 1 0 0 0 1 0 0 0 1 
工学部 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
法学部 1 0 1 0 0 0 0 0 1 
法学部 3 0 0 0 0 3 0 0 3 
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経済学部 2 0 0 0 0 0 0 0 2 
経済学府 1 0 0 0 1 0 0 0 1 
その他 0 0 0 0 0 0 1 2 2 

 
8 0 2 0 2 3 1 2 11 

 

授業の合間に過ごす場所「その他」意見（上の選択肢で「その他」を選んでいるが無記入のものは除く） 
学部 所属 ホームキャンパス   

学部 1年 教育学部 箱崎 1号館 1Fのパソコン室 
学部 4年 21世紀プログラム 箱崎 21cp学生控え室 
学部 3年 21世紀プログラム 箱崎 21世紀交流プラザ 
学部 1年 芸術工学部 大橋 キャンパス内の屋外 
学部 1年 理学部 箱崎 グラウンド 
学部 1年 理学部 伊都 グラウンド 
学部 2年 理学部 箱崎 ゲーセン 
学部 1年 文学部 箱崎 コンビニ 
学部 2年 法学部 箱崎 サークル 
学部 1年 法学部 伊都 サークルの部室 
学部 1年 理学部 伊都 サークルの部室 
学部 1年 工学部 伊都 サークルの部室 
学部 2年 経済学部 箱崎 サークルの部室 
学部 2年 農学部 箱崎 サークルの部室(箱崎) 
学部 1年 工学部 伊都 サークル室 
学部 1年 工学部 伊都 サークル室、次の授業の教室 
学部 1年 文学部 伊都 サークル棟 
学部 1年 農学部 伊都 サークル棟 
学部 2年 法学部 箱崎 サークル棟 
学部 2年 法学部 箱崎 サークル棟 
学部 2年 法学部 箱崎 サークル棟 
学部 1年 法学部 箱崎 サークル部室 
学部 1年 芸術工学部 大橋 サークル部室 
学部 4年 法学部 箱崎 サロン 
学部 1年 工学部 伊都 センター1号館の一階のパソコン室 
学部 1年 文学部 伊都 センターゾーン 1Fの PC室 
学部 1年 教育学部 箱崎 その授業があった教室 
学部 1年 歯学部 馬出 タバコ 
学部 1年 工学部 伊都 テニスコート 
学部 1年 工学部 伊都 テニスコート 
学部 1年 理学部 箱崎 テニスコート、グラウンド、体育館 
学部 1年 理学部 伊都 のんびり歩く 
学部 1年 文学部 箱崎 パソコンルーム 
学部 1年 芸術工学部 大橋 パソコンルーム 
学部 1年 理学部 伊都 パソコン室 
学部 1年 農学部 伊都 パソコン室 
学部 1年 工学部 伊都 パソコン室 
学部 1年 芸術工学部 大橋 パソコン室 
学部 2年 経済学部 箱崎 バッティングセンター 
学部 2年 経済学部 箱崎 ほぼ合間はないので帰宅 
学部 1年 理学部 伊都 ろう下 
博士 3年 比較社会文化学府 伊都 以前の所属研究室 
学部 1年 工学部 伊都 移動や次の授業教室 
修士 1年 比較社会文化学府 伊都 院生控室 
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学部 1年 理学部 伊都 運動 
学部 1年 経済学部 伊都 運動場 
学部 1年 理学部 伊都 運動場 
学部 1年 経済学部 伊都 課外活動施設 
学部 1年 教育学部 伊都 外 
学部 1年 理学部 伊都 外 
学部 1年 理学部 伊都 外 
学部 2年 経済学部 箱崎 外 
学部 3年 工学部 箱崎 外 
学部 3年 工学部 伊都 外 
学部 2年 法学部 箱崎 外のベンチ、法学部サロン 
学部 1年 芸術工学部 大橋 外の芝生 
学部 3年 経済学部 箱崎 学部サロン 
学部 2年 経済学部 箱崎 喫煙室 
学部 2年 工学部 伊都 喫煙所 
学部 3年 法学部 箱崎 喫煙所 
学部 1年 芸術工学部 大橋 空いていない 
学部 1年 経済学部 伊都 空き地、運動場 
学部 3年 経済学部 箱崎 経済学部サロン 
学部 2年 工学部 伊都 次の授業が行われる場所 
学部 1年 経済学部 伊都 次の授業のある教室 
学部 1年 芸術工学部 大橋 次の授業の教室 
学部 2年 教育学部 箱崎 次の授業の教室 
学部 2年 工学部 伊都 次の授業の教室 
学部 1年 工学部 伊都 次の授業の教室、部室 
学部 2年 工学部 伊都 自習室 
修士 2年 法学府 箱崎 自習室 
学部 1年 理学部 伊都 芝生 
学部 3年 経済学部 箱崎 出かける 
学部 2年 理学部 伊都 所属学科の共有スペース 
学部 1年 工学部 伊都 情報学習室 
学部 1年 工学部 伊都 情報教室 
学部 1年 理学部 伊都 情報室 
学部 1年 芸術工学部 大橋 情報室 
修士 1年 比較社会文化学府 伊都 情報室 
修士 2年 比較社会文化学府 伊都 情報室 
博士 1年 比較社会文化学府 伊都 情報調査室 
博士 3年 比較社会文化学府 伊都 情報調査室 
学部 1年 工学部 伊都 生協書店 
学部 4年 法学部 箱崎 生協文系書籍の生徒控室 
学部 2年 工学部 箱崎 製図室 
学部 2年 工学部 箱崎 製図室 
学部 2年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
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学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 3年 工学部 箱崎 製図室 
学部 2年 農学部 箱崎 静かな場所 
学部 1年 文学部 伊都 体育館 
学部 1年 経済学部 箱崎 体育館 
学部 1年 工学部 伊都 農学部エリアを散歩 
学部 1年 薬学部 伊都 部活の自主練（トレーニング室、競技場） 
学部 2年 経済学部 箱崎 部活の練習 
学部 1年 工学部 伊都 部活動場所 
学部 1年 文学部 箱崎 部室 
学部 1年 文学部 箱崎 部室 
学部 1年 文学部 伊都 部室 
学部 1年 文学部 伊都 部室 
学部 1年 文学部 伊都 部室 
学部 1年 文学部 伊都 部室 
学部 1年 文学部 伊都 部室 
学部 1年 文学部 伊都 部室 
学部 1年 教育学部 箱崎 部室 
学部 1年 法学部 箱崎 部室 
学部 1年 法学部 伊都 部室 
学部 1年 経済学部 伊都 部室 
学部 1年 経済学部 伊都 部室 
学部 1年 理学部 伊都 部室 
学部 1年 理学部 伊都 部室 
学部 1年 理学部 伊都 部室 
学部 1年 理学部 伊都 部室 
学部 1年 農学部 伊都 部室 
学部 1年 医学部 馬出 部室 
学部 1年 医学部 馬出 部室 
学部 1年 歯学部 馬出 部室 
学部 1年 薬学部 馬出 部室 
学部 1年 工学部 箱崎 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
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学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 1年 工学部 伊都 部室 
学部 2年 文学部 箱崎 部室 
学部 2年 文学部 箱崎 部室 
学部 2年 文学部 伊都 部室 
学部 2年 法学部 箱崎 部室 
学部 2年 法学部 箱崎 部室 
学部 2年 工学部 伊都 部室 
学部 2年 工学部 伊都 部室 
学部 3年 法学部 箱崎 部室 
学部 3年 法学部 箱崎 部室 
学部 3年 法学部 箱崎 部室 
学部 2年 工学部 伊都 部室（課外活動施設） 
学部 1年 芸術工学部 大橋 部室など 
学部 1年 農学部 伊都 部室棟 
学部 2年 法学部 箱崎 法学部サロン 
学部 3年 法学部 箱崎 法学部サロン 
学部 4年 経済学部 箱崎 本屋 

 

質問 2. 現在の 九州大学の図書館の利用についておたずねします。 

1）現在の図書館の利用頻度について 
学部 1年 

         
所属 ほぼ毎

日 
週に 

1～2回 
週に 

3～4回 
月に 

1～2回 年に数回 ほとんど 
利用しない 

利用した 
ことがない 無回答 回答者数 

文学部 0 13 3 21 7 10 1 0 55 
教育学部 1 15 0 20 4 6 0 0 46 
法学部 5 23 16 19 1 6 0 1 71 
経済学部 2 25 4 39 25 24 8 0 127 
理学部 2 33 8 63 19 18 5 1 149 
農学部 1 34 8 39 15 8 2 1 108 
医学部 1 3 2 6 11 18 4 0 45 
歯学部 2 2 0 18 6 9 2 0 39 
薬学部 0 2 0 8 3 2 0 0 15 
工学部 4 94 15 160 55 62 15 1 406 
芸術工学部 3 5 2 32 20 33 7 1 103 

 21 249 58 425 166 196 44 5 1164 

          
学部 2年          

所属 ほぼ毎
日 

週に 
1～2回 

週に 
3～4回 

月に 
1～2回 年に数回 ほとんど 

利用しない 
利用した 
ことがない 無回答 回答者数 

文学部 3 26 8 13 6 2 0 2 60 
教育学部 0 10 3 5 3 3 0 0 24 
法学部 10 47 27 24 8 10 0 0 126 
経済学部 4 59 20 25 8 11 3 0 130 
理学部 6 43 19 27 17 10 0 0 122 
農学部 5 19 13 6 4 2 0 0 49 
歯学部 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
工学部 2 59 16 57 27 19 0 1 181 

 30 263 106 157 74 57 3 3 693 
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学部 3年          
所属 ほぼ毎

日 
週に 

1～2回 
週に 

3～4回 
月に 

1～2回 年に数回 ほとんど 
利用しない 

利用した 
ことがない 無回答 回答者数 

教育学部 0 2 1 0 0 0 0 0 3 
法学部 19 17 23 7 2 0 0 0 68 
経済学部 6 16 14 9 0 3 3 0 51 
工学部 0 11 0 22 10 7 0 0 50 
21世紀プログラム 0 2 0 0 0 0 0 0 2 

 25 48 38 38 12 10 3 0 174 

          
学部 4年          

所属 ほぼ毎
日 

週に 
1～2回 

週に 
3～4回 

月に 
1～2回 年に数回 ほとんど 

利用しない 
利用した 
ことがない 無回答 回答者数 

文学部 1 2 2 2 0 0 0 0 7 
教育学部 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
法学部 3 8 10 5 1 0 0 0 27 
経済学部 5 2 1 3 1 1 0 0 13 
工学部 0 1 2 3 0 0 0 0 6 
21世紀プログラム 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

 9 13 15 14 3 1 0 0 55 

          
修士・博士          

所属 ほぼ毎日 週に 
1～2回 

週に 
3～4回 

月に 
1～2回 年に数回 ほとんど 

利用しない 
利用した 
ことがない 無回答 回答者数 

人文科学府 1 2 2 3 0 0 0 0 8 
比較社会文化学府 3 9 6 2 1 0 0 0 21 
人間環境学府 0 9 0 5 3 2 0 1 20 
法学府 1 3 2 0 0 0 0 0 6 

 5 23 10 10 4 2 0 1 55 

          
不明          

所属 ほぼ毎日 週に 
1～2回 

週に 
3～4回 

月に 
1～2回 年に数回 ほとんど 

利用しない 
利用した 
ことがない 無回答 回答者数 

工学部 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
法学部 2 1 1 0 0 0 0 0 4 
経済学部 2 0 0 0 0 0 0 0 2 
経済学府 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
その他 1 0 1 0 1 0 0 0 3 

 6 1 2 0 1 1 0 0 11 

  

2）一番よく利用する図書館・室について 

（注）質問 2．1)で 無回答および「ほとんど利用しない」「利用したことがない」を選択した回答者

を除く 

 
学部 1年         

所属 中央図書館 伊都図書館 医学図書館 芸術工学図書館 筑紫図書館 文系合同図書室 回答無し 回答者数 
文学部 7 35 0 0 0 0 2 44 
教育学部 5 35 0 0 0 0 0 40 
法学部 2 62 0 0 0 0 0 64 
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経済学部 20 74 0 0 0 1 0 95 
理学部 23 101 0 0 0 0 1 125 
農学部 7 90 0 0 0 0 0 97 
医学部 0 17 6 0 0 0 0 23 
歯学部 0 20 8 0 0 0 0 28 
薬学部 0 11 2 0 0 0 0 13 
工学部 2 324 0 0 0 0 2 328 
芸術工学部 2 41 0 18 0 0 1 62 

 68 810 16 18 0 1 6 919 

         
学部 2年         

所属 中央図書館 伊都図書館 医学図書館 芸術工学図書館 筑紫図書館 文系合同図書室 回答無し 回答者数 
文学部 52 2 0 0 0 2 0 56 
教育学部 21 0 0 0 0 0 0 21 
法学部 96 1 0 0 0 19 0 116 
経済学部 107 0 0 0 0 9 0 116 
理学部 105 6 0 0 0 0 1 112 
農学部 45 0 0 0 1 0 1 47 
歯学部 0 0 1 0 0 0 0 1 
工学部 10 151 0 0 0 0 0 161 

 436 160 1 0 1 30 2 630 

         
学部 3年         

所属 中央図書館 伊都図書館 医学図書館 芸術工学図書館 筑紫図書館 文系合同図書室 回答無し 回答者数 
教育学部 3 0 0 0 0 0 0 3 
法学部 56 0 0 0 0 12 0 68 
経済学部 42 0 0 0 0 2 1 45 
工学部 43 0 0 0 0 0 0 43 
21世紀プログラム 2 0 0 0 0 0 0 2 

 146 0 0 0 0 14 1 161 

         
学部 4年         

所属 中央図書館 伊都図書館 医学図書館 芸術工学図書館 筑紫図書館 文系合同図書室 回答無し 回答者数 
文学部 1 0 0 0 0 6 0 7 
教育学部 0 0 0 0 0 1 0 1 
法学部 19 1 0 0 0 7 0 27 
経済学部 12 0 0 0 0 0 0 12 
工学部 6 0 0 0 0 0 0 6 
21世紀プログラム 1 0 0 0 0 0 0 1 

 39 1 0 0 0 14 0 54 

         
修士・博士         

所属 中央図書館 伊都図書館 医学図書館 芸術工学図書館 筑紫図書館 文系合同図書室 回答無し 回答者数 
人文科学府 1 0 0 0 0 6 1 8 
比較社会文化学府 7 13 0 0 0 1 0 21 
人間環境学府 14 0 0 1 1 1 0 17 
法学府 1 0 0 0 0 5 0 6 

 23 13 0 1 1 13 1 52 

         
不明         
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所属 中央図書館 伊都図書館 医学図書館 芸術工学図書館 筑紫図書館 文系合同図書室 回答無し 回答者数 
法学部 4 0 0 0 0 0 0 4 
経済学部 2 0 0 0 0 0 0 2 
経済学府 1 0 0 0 0 0 0 1 
その他 1 1 0 0 0 1 0 3 

 8 1 0 0 0 1 0 10 
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3）図書館を利用する目的 

（注）質問 2．1)で 無回答および「ほとんど利用しない」「利用したことがない」を選択した回答者を除く 

 
図書館別            
利用図書館 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の 

取り寄せ 調べ物 情報交換・時間
つぶし その他 回答者数 

中央図書館 358 462 163 328 206 53 265 131 11 720 
伊都図書館 496 603 213 389 160 57 385 148 16 985 
医学図書館 4 13 5 7 2 0 7 1 0 17 
芸術工学図書館 13 5 5 1 0 2 8 5 0 19 
筑紫図書館 1 1 0 0 0 0 0 0 0 2 
文系合同図書室 52 40 6 14 27 13 32 6 0 73 
回答無し 3 3 1 2 1 1 2 1 0 10 
合計  927 1127 393 741 396 126 699 292 27 1826 
 
利用頻度別 

           利用頻度 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の取り
寄せ 調べ物 情報交換・時間

つぶし その他 回答者数 

ほぼ毎日 56 73 23 42 25 14 32 12 4 96 
週に 1～2回 307 402 135 280 142 32 221 121 6 597 
週に 3～4回 135 188 43 119 78 16 86 51 5 229 
月に 1～2回 326 352 122 236 117 44 257 84 9 644 
年に数回 103 112 70 64 34 20 103 24 3 260 
合計 

 
927 1127 393 741 396 126 699 292 27 1826 

 

学部 1年           
所属 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の取り

寄せ 調べ物 情報交換・
時間つぶし その他 回答者数 

文学部 22 26 3 22 8 3 23 6 5 44 
教育学部 25 22 3 13 5 6 25 7 0 40 
法学部 34 45 7 30 9 1 23 12 0 64 
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経済学部 47 51 17 50 18 6 18 27 2 95 
理学部 62 76 23 41 13 10 47 21 1 125 
農学部 58 61 21 45 18 1 36 13 0 97 
医学部 11 14 3 6 2 1 10 2 0 23 
歯学部 7 19 3 8 2 1 15 2 0 28 
薬学部 7 9 1 7 0 0 2 1 0 13 
工学部 156 194 88 132 51 14 126 55 6 328 
芸術工学部 41 24 15 16 5 4 28 11 1 62 

 
470 541 184 370 131 47 353 157 15 919 

          
 

学部 2年 
         

 
所属 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の取り

寄せ 調べ物 情報交換・
時間つぶし その他 回答者数 

文学部 37 33 4 39 20 3 35 15 0 56 
教育学部 11 13 5 12 8 2 10 5 0 21 
法学部 65 96 31 28 34 11 43 18 0 116 
経済学部 31 86 32 61 27 5 31 24 1 116 
理学部 46 65 39 47 40 4 46 24 1 112 
農学部 11 28 12 31 13 2 15 5 2 47 
歯学部 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 
工学部 65 110 43 61 49 9 68 13 3 161 

 
266 432 167 279 191 36 248 104 7 630 

          
 

学部 3年 
         

 
所属 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の取り

寄せ 調べ物 情報交換・
時間つぶし その他 回答者数 

教育学部 1 2 0 3 1 0 0 1 0 3 
法学部 48 54 15 31 21 7 29 7 0 68 
経済学部 18 27 9 25 13 2 12 13 2 45 
工学部 29 13 3 3 13 4 18 0 0 43 
21世紀プログラム 2 1 0 1 0 0 1 0 0 2 

 
98 97 27 63 48 13 60 21 2 161 
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学部 4年 
         

 
所属 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の取り

寄せ 調べ物 情報交換・
時間つぶし その他 回答者数 

文学部 6 1 0 1 0 2 2 1 0 7 
教育学部 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
法学部 22 16 6 6 9 1 7 3 1 27 
経済学部 6 10 2 7 4 1 5 1 0 12 
工学部 5 2 1 2 1 1 1 1 0 6 
21世紀プログラム 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

 
41 30 9 16 14 5 15 6 1 54 

          
 

修士・博士 
        

 
所属 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の取り

寄せ 調べ物 情報交換・
時間つぶし その他 回答者数 

人文科学府 2 0 0 0 0 1 2 0 0 3 
比較社会文化学府 6 3 0 2 1 4 1 0 0 6 
人間環境学府 7 1 0 2 0 0 3 0 0 8 
法学府 2 0 0 0 2 2 1 0 0 2 
人文科学府 4 3 0 1 2 0 1 0 0 4 
比較社会文化学府 4 3 1 1 0 1 1 1 0 5 
人間環境学府 5 2 0 0 0 3 3 0 0 7 
法学府 2 0 1 0 2 2 1 0 0 3 
比較社会文化学府 4 2 2 0 1 4 3 0 0 4 
人間環境学府 2 1 0 1 0 0 0 0 0 2 
人文科学府 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 
比較社会文化学府 1 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
法学府 1 0 0 0 1 1 1 0 0 1 
比較社会文化学府 5 3 0 2 1 3 2 1 0 5 

 
46 19 4 10 11 23 20 2 0 52 

          
 

不明 
         

 
所属 図書/雑誌の利用 一人で自習 グループで学習 PCの利用 コピー/印刷 文献の取り

寄せ 調べ物 情報交換・
時間つぶし その他 回答者数 

その他 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
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法学部 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
法学部 3 3 1 2 1 1 2 1 1 3 
経済学部 0 2 0 0 0 1 0 0 0 2 
経済学府 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 
その他 1 1 0 0 0 0 0 1 1 2 

 6 8 2 3 1 2 3 2 2 10 

 

「その他」の利用目的（上の選択肢で「その他」を選んでいるが無記入のものは除く） 
学年 所属  利用目的 

学部 1年 工学部 オープンセミナー室で話し合い 
学部 1年 工学部 サークル 
学部 1年 工学部 サークルの話し合い 
学部 1年 経済学部 サークル活動 
学部 2年 理学部 ミーティング 
学部 1年 芸術工学部 ミーティングなどの課外活動のため 
学部 1年 工学部 レポート作成 
学部 2年 工学部 会議 
学部 2年 農学部 午睡(昼寝) 
学部 1年 文学部 趣味 
学部 2年 農学部 新聞 
学部 3年 経済学部 新聞 
学部 3年 経済学部 新聞 
学部 2年 経済学部 新聞の閲覧 
学部 2年 工学部 新聞の閲覧 
学部 2年 工学部 新聞を読む 
学部 1年 理学部 部活 

 

4）図書館でよく利用するスペース 

（注）質問 2．1)で 無回答および「ほとんど利用しない」「利用したことがない」を選択した回答者を除く 
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図書館別         
利用図書館 静かな閲覧席 情報サロン 

（PC席) 
個人で借りること 
のできる個室 

グループで借りる 
ことのできる個室 

会話 OKの 
学習スペース 

軽雑誌・新聞閲覧 
スペース その他 回答者数 

中央図書館 507 343 38 58 241 94 4 720 
伊都図書館 730 423 42 81 168 69 10 985 
医学図書館 10 13 1 0 4 0 0 17 
芸術工学図書館 14 3 0 3 3 5 1 19 
筑紫図書館 2 0 0 0 0 0 0 2 
文系合同図書室 57 18 2 4 15 9 4 73 
回答無し 2 2 1 0 2 0 0 10 
合計  1322 802 84 146 433 177 19 1826 

 

中央図書館・所属別         
所属 静かな閲覧席 情報サロン 

（PC席) 
個人で借りること 
のできる個室 

グループで借りる 
ことのできる個室 

会話 OKの 
学習スペース 

軽雑誌・新聞閲覧 
スペース その他 回答者数 

文学部 50 38 0 0 23 12 1 60 
教育学部 23 17 2 3 13 5 0 29 
法学部 143 65 8 29 47 29 0 177 
経済学部 116 95 11 9 66 25 0 183 
理学部 75 66 4 7 58 10 0 128 
農学部 29 35 3 4 17 5 1 52 
工学部 49 15 5 3 11 4 0 61 
芸術工学部 2 1 0 0 1 0 1 2 
21世紀プログラム 2 1 0 0 1 1 0 3 
人文科学府 1 0 1 0 0 0 0 1 
比較社会文化学府 5 5 2 1 1 2 0 7 
人間環境学府 10 3 2 1 2 0 1 14 
法学府 1 0 0 1 0 0 0 1 
経済学府 1 1 0 0 0 0 0 1 
その他 0 1 0 0 1 1 0 1 

 
507 343 38 58 241 94 4 720 
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         伊都図書館・所属別 
        

所属 静かな閲覧席 情報サロン
（PC席) 

個人で借りること 
のできる個室 

グループで借りる 
ことのできる個室 

会話 OKの 
学習スペース 

軽雑誌・新聞閲覧 
スペース その他 回答者数 

文学部 31 16 0 0 7 4 0 37 
教育学部 33 14 0 0 2 0 1 35 
法学部 50 32 1 1 12 9 1 64 
経済学部 50 36 4 3 11 1 0 74 
理学部 86 32 6 8 27 6 0 107 
農学部 65 39 3 3 22 6 2 90 
医学部 14 6 0 0 1 1 0 17 
歯学部 18 3 0 0 4 0 0 20 
薬学部 7 6 1 0 0 0 1 11 
工学部 336 220 24 58 75 36 4 475 
芸術工学部 30 14 2 7 7 2 0 41 
比較社会文化学府 10 4 1 1 0 4 0 13 
その他 0 1 0 0 0 0 1 1 

 
730 423 42 81 168 69 10 985 

         医学図書館・所属別 
        

所属 静かな閲覧席 情報サロン
（PC席) 

個人で借りること 
のできる個室 

グループで借りる 
ことのできる個室 

会話 OKの学習 
スペース 

軽雑誌・新聞閲覧 
スペース その他 回答者数 

医学部 4 5 0 0 1 0 0 6 
歯学部 5 6 1 0 3 0 0 9 
薬学部 1 2 0 0 0 0 0 2 

 
10 13 1 0 4 0 0 17 

        
 

芸術工学図書館・所属別 
      

 
所属 静かな閲覧席 情報サロン

（PC席) 
個人で借りること 
のできる個室 

グループで借りる 
ことのできる個室 

会話 OKの学習 
スペース 

軽雑誌・新聞閲覧 
スペース その他 回答者数 

芸術工学部 14 3 0 3 2 5 1 18 
人間環境学府 0 0 0 0 1 0 0 1 
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14 3 0 3 3 5 1 19 

         筑紫図書館・所属別 
        

所属 静かな閲覧席 情報サロン
（PC席) 

個人で借りること 
のできる個室 

グループで借りる 
ことのできる個室 

会話 OKの学習 
スペース 

軽雑誌・新聞閲覧 
スペース その他 回答者数 

農学部 1 0 0 0 0 0 0 1 
人間環境学府 1 0 0 0 0 0 0 1 

 
2 0 0 0 0 0 0 2 

         文系合同図書室・所属別 
       

所属 静かな閲覧席 情報サロン
（PC席) 

個人で借りること 
のできる個室 

グループで借りる 
ことのできる個室 

会話 OKの学習 
スペース 

軽雑誌・新聞閲覧 
スペース その他 回答者数 

文学部 5 2 0 0 0 1 1 8 
教育学部 1 0 0 0 0 0 0 1 
法学部 36 10 0 4 8 4 0 38 
経済学部 6 5 0 0 6 1 0 12 
人文科学府 5 0 0 0 1 1 1 6 
比較社会文化学府 1 0 0 0 0 0 0 1 
人間環境学府 0 1 0 0 0 0 0 1 
法学府 2 0 2 0 0 2 2 5 
その他 1 0 0 0 0 0 0 1 

 
57 18 2 4 15 9 4 73 

  

「その他」の利用スペース（上の選択肢で「その他」を選んでいるが無記入のものは除く） 
学年 所属   

学部 2年 農学部 PC 
学部 1年 教育学部 リフレッシュルーム 
学部 1年 法学部 リフレッシュルーム 
学部 1年 薬学部 机 
学部 1年 工学部 机がたくさんあるところ 
学部 2年 工学部 自習する所 
学部 1年 芸術工学部 借りたらさっさと帰ります 
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学部 4年 文学部 書庫 
修士 2年 法学府 書庫 
修士 2年 人間環境学府 書庫以外滞在あまり滞在しない。 
学部 1年 工学部 図書の貸出、返却のみ 
修士 1年 法学府 図書室 
学部 1年 芸術工学部 中央図書館のリフレッシュルーム 
学部 2年 文学部 本棚の間 

 

 

5）2）で選んだ図書館について、下記の項目について評価してください 

（注）質問 2．1)で 無回答および「ほとんど利用しない」「利用したことがない」を選択した回答者を除く 

   評価項目が一つでも無回答の場合は、他の評価項目が回答されていたとしても、その回答者を除く 

 

 

利用図書館 

図
書
館
が
身
近
で 

便
利
な
場
所
に
あ
る 

座
席
が
充
分
な
数 

用
意
さ
れ
て
い
る 

パ
ソ
コ
ン
が
充
分
な
台

数
用
意
さ
れ
て
い
る 

複
写
機/

プ
リ
ン
タ
が
充

分
な
台
数 

用
意
さ
れ
て
い
る 

グ
ル
ー
プ
で
の
学
習
や

会
話
が
で
き
る 

エ
リ
ア
が
あ
る 

１
グ
ル
ー
プ
で
占
有
し

て
利
用
で
き
る
部
屋
の

数
が
充
分
で
あ
る 

1

人
で
占
有
し
て
利
用

で
き
る
個
室
の
数
が
充

分
で
あ
る 

ロ
ッ
カ
ー
が
充
分
な
数

用
意
さ
れ
て
い
る 

図
書
や
雑
誌
が 

充
実
し
て
い
る 

図
書
や
雑
誌
が
利
用
し

や
す
く
分
類
さ
れ 

配
置
さ
れ
て
い
る 

辞
書
・
事
典
等
が
利
用 

し
や
す
く
分
類
さ
れ 

配
置
さ
れ
て
い
る 

職
員
に
よ
る
サ
ポ
ー
ト

が
充
分
で
あ
る 

開
館
時
間
が 

充
分
で
あ
る 

開
館
日
数
が 

充
分
で
あ
る 

回
答
者
数 

中央図書館 2061 2491 3288 2748 2215 2672 2728 2696 2278 2244 2342 2355 2443 2201 697 
伊都図書館 4027 2774 3479 3338 3056 3467 3570 3660 3041 3070 3062 3084 3363 2959 945 
医学図書館 57 57 52 66 63 67 67 74 57 53 56 63 69 52 17 
芸術工学図書館 48 63 75 72 75 75 82 79 67 62 67 58 64 67 18 
筑紫図書館 8 8 6 11 10 11 9 10 8 6 7 5 7 6 2 
文系合同図書室 165 312 321 327 321 329 324 263 198 238 230 224 222 241 69 
回答無し 28 22 30 28 24 26 25 26 19 20 21 21 26 27 7 
合計 6394 5727 7251 6590 5764 6647 6805 6808 5668 5693 5785 5810 6194 5553 1755 
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6）図書館を利用しない理由 

（注）質問 2．1)で「ほとんど利用しない」「利用したことがない」を選択した回答者のみ抽出 

 

ホームキャンパス どこにあるか
知らない 遠い 行く必要

がない 
自分に必要な本や
雑誌がない その他 回答者数 

箱崎 6 23 44 8 5 77 
伊都 3 80 119 17 5 179 
馬出 2 11 17 2 2 25 
大橋 2 18 22 1 0 35 
筑紫 0 0 0 1 0 1 
合計  13 132 202 29 12 317 

 

「その他」の理由 
学部 所属 ホームキャンパス   

学部 1年 文学部 箱崎 近所に市の総合図書館があるため 
学部 1年 経済学部 伊都 実家の近くにある図書館を利用している。 
学部 1年 理学部 伊都 本を読む気になれない 
学部 1年 歯学部 馬出 遠い 
学部 1年 薬学部 馬出 貸出期間が短い 
学部 1年 工学部 伊都 行く気がない 
学部 1年 工学部 伊都 静か過ぎて逆に集中できない。 
学部 2年 文学部 箱崎 めんどくさい 
学部 2年 教育学部 箱崎 他の図書館に行っている 
学部 2年 経済学部 箱崎 雰囲気があまり好きではない 
学部 2年 理学部 箱崎 必要な図書は自分で買うから 
学部 3年 工学部 伊都 時間帯が合わない 
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質問 3. 新中央図書館についておたずねします 

1）図書館に対して期待度が高い項目 

 

利用頻度 

図
書
館
が
身
近
で 

便
利
な
場
所
に
あ
る 

座
席
が
充
分
な
数 

用
意
さ
れ
て
い
る 

パ
ソ
コ
ン
が 

充
分
な
台
数 

用
意
さ
れ
て
い
る 

複
写
機/

プ
リ
ン
タ

が
充
分
な
台
数
用
意

さ
れ
て
い
る 

グ
ル
ー
プ
で
の
学
習

や
会
話
が
で
き
る 

エ
リ
ア
が
あ
る 

1

グ
ル
ー
プ
で
貸
切

で
利
用
で
き
る
部
屋

の
数
が
充
分
で
あ
る 

1

人
で
利
用
で
き
る

個
室
の
数
が 

充
分
で
あ
る 

ロ
ッ
カ
ー
の
数
が 

充
分
で
あ
る 

図
書
や
雑
誌
が 

充
実
し
て
い
る 

図
書
や
雑
誌
が
利
用

し
や
す
く
分
類
さ
れ

配
置
さ
れ
て
い
る 

辞
書
・
事
典
等
が
利

用
し
や
す
く
分
類
さ

れ
配
置
さ
れ
て
い
る 

職
員
に
よ
る
サ
ポ
ー

ト
が
充
分
で
あ
る 

開
館
時
間
が 

充
分
で
あ
る 

開
館
日
数
が 

充
分
で
あ
る 

回
答
者
数 

ほぼ毎日 52 44 50 20 24 15 17 5 48 19 7 6 49 27 96 
週に 3～4 回 140 133 121 57 56 26 46 17 132 50 21 24 112 57 229 
週に 1～2 回 383 337 369 157 157 86 112 35 345 172 48 55 256 136 597 
月に 1～2 回 418 324 346 141 185 110 139 32 369 191 53 44 227 143 644 
年に数回 161 124 112 67 85 50 61 19 124 76 20 20 92 61 260 
ほとんど利用しない 165 125 136 81 106 48 72 9 134 89 25 15 94 43 267 
利用したことがない 29 21 24 14 17 13 15 3 15 10 2 3 14 11 50 
回答無し 6 7 6 4 1 1 0 1 7 3 0 1 4 2 9 

 

1,354 1,115 1,164 541 631 349 462 121 1174 610 176 168 848 480 2,152 

 

2）教室や研究室、食堂から図書館までの距離  
距離 回答者数 

240ｍ（3分）まで 770 
400ｍ（5分）まで 952 
800ｍ（10分）まで 209 
800ｍ以上（10分以上）でもよい 34 
80ｍ（1分）まで 161 
無回答 26 
合計 2,152 
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3）会話可能なスペースの割合, 
割合 回答者数 

1割 182 
2割 535 
3割 787 
4割 301 
5割 174 
それ以上 39 
なくてもよい 115 
無回答 19 
合計 2,152 

 

 

4）新中央図書館の設備・機能・サービスに対する期待度 

（注）評価項目が一つでも無回答の場合は、他の評価項目が回答されていたとしても、その回答者を除く 

 

表の列見出しは以下のとおり。 
列見出し 項目名 

広い閲覧机 ノートや資料を広げながらパソコンを利用できる広い机 
仕切りつき座席 隣や前に座った人との間に仕切りのある座席 
個室 一人で占有して利用できる個室 
防音室 声を出して eラーニング等を行える防音機能のある部屋 
自習スペース 図書館の資料を利用しない自習スペース 
読書用席 本棚のあいだの読書用の椅子・机 
作業スペース 資料作成などの作業机・スペース 
占有ブース 長期間にわたり継続して占有できるブース 
特殊資料スペース 特殊な形態の資料（大型資料、マイクロフィルムなど）を集中して利用できる場所 
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屋外座席 テラスや屋上など、室外空間の座席 
食事 食事をとることができる 
仮眠 仮眠をとることのできる快適なソファ等 
景色 景色のよさ 
大型ロッカー 大型の荷物を入れることのできるロッカー 
長期間用ロッカー 長期間継続して利用可能なロッカー 
スタッフ 各階に図書館スタッフが配置されている 
24 時間開館 24時間開館している 
365 日開館 365日開館している 

 

 

 

 
学部 1年                  

所属 
広い
閲覧
机 

仕切
りつ
き座
席 

個室 防音
室 

自習
スペ
ース 

読書
用席 

作業
スペ
ース 

占有
ブー
ス 

特殊
資料
スペ
ース 

屋外
座席 食事 仮眠 景色 

大型
ロッ
カー 

長期
間用
ロッ
カー 

スタ
ッフ 

24時
間開
館 

365日
開館 

回答
者数 

文学部 132 130 191 204 164 163 144 168 221 191 130 157 203 195 190 221 190 193 55 
教育学部 99 103 141 151 129 156 115 138 176 167 100 150 164 174 173 151 171 171 43 
法学部 155 177 256 259 188 281 222 216 263 244 177 239 269 252 264 253 253 263 68 
経済学部 306 322 376 419 347 444 398 379 518 408 314 323 410 420 428 462 453 455 119 
理学部 370 428 542 540 438 540 425 464 557 512 373 448 512 550 569 540 489 464 139 
農学部 271 271 391 397 306 418 342 363 451 357 225 278 391 389 389 431 381 394 105 
医学部 115 115 123 163 121 164 126 118 160 142 121 138 177 168 154 163 138 152 42 
歯学部 109 114 130 128 102 115 107 115 144 128 102 115 136 151 150 136 107 110 35 
薬学部 33 25 42 53 29 51 37 38 60 55 28 33 49 53 49 48 57 53 15 
工学部 1064 1120 1411 1515 1227 1631 1223 1350 1556 1393 1053 1225 1429 1532 1580 1582 1384 1425 385 
芸術工学部 258 280 348 384 282 335 284 315 384 338 234 280 328 383 387 394 361 349 96 

 2912 3085 3951 4213 3333 4298 3423 3664 4490 3935 2857 3386 4068 4267 4333 4381 3984 4029 1102 

                    



55 
 

学部 2年                  

所属 
広い
閲覧
机 

仕切
りつ
き座
席 

個室 防音
室 

自習
スペ
ース 

読書
用席 

作業
スペ
ース 

占有
ブー
ス 

特殊
資料
スペ
ース 

屋外
座席 食事 仮眠 景色 

大型
ロッ
カー 

長期
間用
ロッ
カー 

スタ
ッフ 

24時
間開
館 

365日
開館 

回答
者数 

文学部 140 146 217 241 174 209 170 197 249 250 163 201 249 229 224 238 238 236 58 
教育学部 53 58 72 93 51 79 65 75 93 82 47 60 85 88 91 65 81 77 24 
法学部 316 281 421 529 357 523 425 388 559 527 311 457 533 472 467 503 369 376 123 
経済学部 291 309 375 454 336 453 354 356 488 442 305 353 423 468 467 473 399 419 119 
理学部 256 316 395 462 366 473 352 399 481 483 358 383 460 485 487 436 377 393 118 
農学部 119 121 160 173 143 161 142 159 166 150 125 136 149 164 162 171 129 131 44 
歯学部 1 2 4 7 1 7 1 1 6 3 1 1 3 7 7 7 1 1 1 
工学部 427 417 551 668 513 637 507 547 620 588 445 453 552 648 650 686 515 542 168 

 1603 1650 2195 2627 1941 2542 2016 2122 2662 2525 1755 2044 2454 2561 2555 2579 2109 2175 655 

                    
学部 3年                  

所属 
広い
閲覧
机 

仕切
りつ
き座
席 

個室 防音
室 

自習
スペ
ース 

読書
用席 

作業
スペ
ース 

占有
ブー
ス 

特殊
資料
スペ
ース 

屋外
座席 食事 仮眠 景色 

大型
ロッ
カー 

長期
間用
ロッ
カー 

スタ
ッフ 

24時
間開
館 

365日
開館 

回答
者数 

教育学部 7 6 8 14 9 8 6 7 10 8 5 14 13 13 10 9 9 10 3 
法学部 167 169 173 245 167 266 189 161 298 243 161 213 252 228 213 251 162 175 67 
経済学部 121 134 166 182 122 172 134 135 186 173 127 162 184 173 176 186 147 163 47 
工学部 98 137 161 211 138 163 138 154 165 182 148 176 155 204 210 188 161 158 46 
21世紀プ
ログラム 6 6 6 6 4 7 4 4 10 4 4 4 4 8 8 10 7 6 2 

 399 452 514 658 440 616 471 461 669 610 445 569 608 626 617 644 486 512 165 

                    
学部 4年                  

所属 
広い
閲覧
机 

仕切
りつ
き座
席 

個室 防音
室 

自習
スペ
ース 

読書
用席 

作業
スペ
ース 

占有
ブー
ス 

特殊
資料
スペ
ース 

屋外
座席 食事 仮眠 景色 

大型
ロッ
カー 

長期
間用
ロッ
カー 

スタ
ッフ 

24時
間開
館 

365日
開館 

回答
者数 

文学部 20 16 27 36 29 23 28 32 23 29 22 31 29 28 30 28 30 32 7 
教育学部 4 2 6 5 2 3 3 5 5 3 3 4 2 5 5 3 4 4 1 
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法学部 61 60 71 78 72 96 75 74 94 93 73 87 82 87 75 96 58 69 25 
経済学部 30 39 42 60 31 58 49 60 57 62 50 53 52 61 60 50 31 35 13 
工学部 9 21 24 30 11 22 11 12 21 22 7 18 21 28 21 20 17 21 5 
21世紀プ
ログラム 4 4 4 1 4 1 1 7 1 4 7 7 7 3 4 4 4 4 1 

 128 142 174 210 149 203 167 190 201 213 162 200 193 212 195 201 144 165 52 

                    
修士・博士                 

所属 
広い
閲覧
机 

仕切
りつ
き座
席 

個室 防音
室 

自習
スペ
ース 

読書
用席 

作業
スペ
ース 

占有
ブー
ス 

特殊
資料
スペ
ース 

屋外
座席 食事 仮眠 景色 

大型
ロッ
カー 

長期
間用
ロッ
カー 

スタ
ッフ 

24時
間開
館 

365日
開館 

回答
者数 

人文科学府 14 25 31 33 29 28 35 25 25 45 30 35 37 35 37 26 32 29 8 
比較社会文
化学府 37 51 55 61 71 54 49 68 61 68 44 70 56 66 64 58 60 59 19 
人間環境学
府 31 48 67 63 55 57 53 52 58 62 61 65 62 73 77 58 71 75 18 
法学府 15 11 15 20 16 20 17 15 26 28 15 16 27 19 24 18 13 12 6 

 97 135 168 177 171 159 154 160 170 203 150 186 182 193 202 160 176 175 51 

                    
不明                    

所属 
広い
閲覧
机 

仕切
りつ
き座
席 

個室 防音
室 

自習
スペ
ース 

読書
用席 

作業
スペ
ース 

占有
ブー
ス 

特殊
資料
スペ
ース 

屋外
座席 食事 仮眠 景色 

大型
ロッ
カー 

長期
間用
ロッ
カー 

スタ
ッフ 

24時
間開
館 

365日
開館 

回答
者数 

法学部 6 9 8 10 8 9 9 8 8 8 7 7 10 10 7 10 7 7 4 
経済学部 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 7 6 5 5 5 5 2 
工学部 1 7 7 4 4 1 4 1 1 1 1 7 1 1 1 1 1 4 1 
経済学府 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2 2 1 2 1 
その他 6 15 6 4 7 13 8 9 8 7 4 9 7 7 8 6 4 4 3 

 20 38 28 25 26 30 28 24 24 24 19 30 27 26 23 24 18 22 11 
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質問 4. その他、現在の図書館やこれからの図書館への要望等がありましたらご記入ください。 
距離・立地等 

  学年 所属 キャンパス 要望など 

博士 3年 比較社会文化学府 伊都 
図書館を平地に作ってほしい。入り口も１階にしてバリアフリーにして
ほしい。入り口にたどり着くまでに坂道や階段とかあるのはめてほし
い。行く気がしなくなる。 

学部 1年 理学部 伊都 坂の上は行きづらい 
学部 1年 文学部 伊都 箱崎も伊都も図書館が遠すぎて嫌になる 
学部 1年 文学部 箱崎 伊都図書館がセンターゾーンから遠いのはネックだと思う。 
学部 1年 文学部 伊都 現在の伊都図書館は 1年の全学教育生には遠い 
学部 1年 理学部 伊都 とにかく遠い！ 
学部 1年 理学部 伊都 伊都の図書館は、全学のセンターゾーンからだと坂がキツい。 
学部 1年 理学部 箱崎 場所を全学に近く。時間もできるだけ長くしてほしい 

学部 1年 理学部 伊都 伊都図書館は立地があまり良くなく、また開館時間も短い。特に開館時
間は、せめてバスがなくなる 30分程度前まであった方が使い易い。 

学部 1年 医学部 馬出 もう少し図書館の位置等を広く学生に知ってもらうべきだと思います。 
学部 1年 歯学部 伊都 伊都の図書館は少し遠いと思う！ 
学部 1年 教育学部 伊都 近いことが何より望ましいことだと思います！！ 
学部 1年 芸術工学部 大橋 坂の上につくらないであげてください。 
学部 1年 芸術工学部 大橋 遠いため、いかにその施設が充実していても使いにくい。 
学部 1年 教育学部 伊都 センターゾーンから図書館が遠すぎる。 

学部 1年 農学部 伊都 センターゾーンからでも快適に行ける所に図書館があるとうれしいで
す。 

学部 1年 農学部 伊都 山の上にあるのはとても不便 

学部 1年 農学部 伊都 できるだけ近い方がありがたいです。初めてでもいきやすい図書館がい
いです。 

学部 2年 法学部 箱崎 講義棟からすぐ近くの「利用しやすい」図書館を何より期待します！！ 

学部 2年 法学部 箱崎 駅から図書館までの道が夜帰るとき暗すぎて本当に危ないと思う。どう
にかしてほしい。 

学部 1年 法学部 伊都 伊都図書館は少し遠すぎる 
学部 2年 文学部 伊都 伊都図書館は遠いです 
学部 1年 経済学部 伊都 図書館を、いつでも気軽に通える距離においてもらいたいです。 
学部 1年 経済学部 伊都 とにかく、近くしてほしい。坂道とか論外。 
学部 1年 理学部 箱崎 とにかく立地が一番重要だと思います。 
学部 2年 法学部 箱崎 授業している場所からなるべく近い位置につくってほしいです。 

学部 2年 農学部 箱崎 こういうアンケートは図書館を立てる計画がほぼ固まる前にするべき
だったと思う。伊都の図書館は遠すぎる気がする。 

学部 2年 工学部 伊都 場所が歩いていくのにはしんどい場所にあるので、もっといい場所に作
ってほしかった。 

    開館時間延長 
  学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 理学部 箱崎 土、日、祝日の開館時間を遅くしてほしい。 
学部 1年 理学部 伊都 短時間でも良いので、土日祝日に開館してほしい。 
学部 1年 理学部 伊都 閉館時間が早い。テスト前とかは、もっと遅くまでやってほしい。 

修士 2年 比較社会文化学府 伊都 24時間会館は絶対必要だと思います。 

学部 1年 文学部 伊都 伊都図書館を 22時まで開館してほしいです。 

学部 3年 法学部 箱崎 
私の研究対象上、文系合同図書館のみにしか書物が配置されてないこと
が多い。そのため、かの図書館の休館日の多さには非常に頭を悩ませて
いる。効率的な研究のためにも、ぜひ開館日を増やして頂きたい。 

学部 1年 理学部 箱崎 休日 6時までが短すぎる。部活のあいまにもいきたいので 10時まであ
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けてほしい 
学部 1年 経済学部 伊都 土日の開館時間を朝 9時にしてほしい。 
学部 1年 工学部 伊都 伊都図書館の開館時間を遅くまでに延長してほしい 
学部 1年 芸術工学部 大橋 大橋キャンパスの利用可能時間が少なくて困る。 
学部 1年 教育学部 箱崎 伊都図書館しまるのはやい。 
学部 1年 農学部 伊都 開館時間をもっと長くしてほしいです 
学部 1年 農学部 伊都 開館時間 8:00～23:00を希望 
学部 1年 農学部 伊都 開館時間の延長をお願いします。 

学部 2年 法学部 箱崎 土日も 22 時まで開館してほしいです。（欲を言えば 24 時間開けてほ
しい。） 

学部 2年 法学部 箱崎 土日祝日も 21時まで開館しているようになれば十分満足です。 
学部 2年 法学部 箱崎 現在の図書館←開館時間を長く、特に土日 
学部 2年 法学部 箱崎 土日の開館時間を増やしてほしい（例えば、閉館時間を 18時→21時） 
学部 4年 法学部 箱崎 開館時間を長くしてほしい。 

学部 1年 法学部 箱崎 伊都図書館が平日は 9時に閉まり、休日は 6時に閉まるのは本当に不便
です。夜 10時までおくように強く希望します 

学部 1年 法学部 伊都 夜、21時に閉館するのは早過ぎる！ 
学部 2年 法学部 箱崎 開館時間を長く！！！！！！ 
学部 1年 経済学部 箱崎 開館時間をもっと長くして欲しい（開館は夜 12時がよい） 
学部 2年 法学部 箱崎 休日の開閉館時間が短いことが少々不便に感じています。 

学部 1年 芸術工学部 伊都 本当に夜 11時くらいまで、朝は 7 時くらいから開館していてほしい。
勉強できるスペースが大学全体で少なすぎる。 

学部 2年 文学部 箱崎 図書館は土日祝日も遅くまで開けてほしいです 

学部 2年 経済学部 箱崎 24 時間利用や 365 日開館までとは言わないが、もう少し利用できる日
時が増えるのは利用しやすくなると思う。 

学部 2年 理学部 箱崎 中央館の開館時間 平日 7：30 休日は 8:30から開けてほしいです 
学部 2年 工学部 箱崎 開館時間を伸ばして欲しい 
学部 3年 工学部 伊都 閉まるのが早すぎる 
学部 2年 工学部 伊都 休日も含めて開館時間を長くしてほしい。 
学部 2年 工学部 箱崎 伊都図書館も 8:00～22:00で開けてほしい。 

学部 2年 工学部 伊都 休日の開館時間をもう少しのばしてほしい。2 階にも貸借カウンターが
ほしい。 

学部 2年 工学部 伊都 土日の閉館時間（18:00）が早すぎ 
学部 2年 工学部 伊都 土日も 21時まで開けて欲しい。 
学部 4年 法学部 箱崎 土日の開館時間が短い 
学部 3年 法学部 箱崎 閉館時間がはやいです 
学部 2年 工学部 伊都 日祝日の開館時間をもう少し長くしてほしいです。 
学部 3年 経済学部 箱崎 土日 18時閉館はどうにかならないものか 
学部 2年 理学部 箱崎 開館時間、日数を増やしてほしい 
学部 3年 経済学部 箱崎 土日の開館時間（箱崎）を平日と同じくらい長くしてほしい。 

    24時間開館 
  学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 文学部 伊都 24時間開いているスペースの確保 
学部 1年 工学部 伊都 24時間お願いします、宿泊施設を作ってほしいです 
学部 1年 工学部 伊都 深夜等は一部機能が停止してもいいから開いていてほしい 
学部 2年 法学部 箱崎 移転する前でも、現在の図書館を 24時間あけていてほしいです。 
学部 1年 理学部 伊都 中央図書館を 24時間開館してほしい 
学部 4年 法学部 箱崎 24時間利用したい 
学部 1年 芸術工学部 伊都 土、日を 24時間営業にしてほしい。（課題、テスト勉強の為） 
学部 2年 経済学部 箱崎 24時間の運営 
学部 2年 工学部 伊都 伊都図書館を 24時間使えるようにしてほしい 
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学部 3年 経済学部 箱崎 中央図書館も 24時間開けてほしい。 
学部 4年 経済学部 箱崎 24時間の開館を希望する。 

    空調 
   学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 文学部 箱崎 夏は暑いので、空調を充実させてほしい 
学部 1年 工学部 伊都 空調設備の設置 
学部 1年 農学部 伊都 伊都図書館は夏はとても暑い。快適な図書館にしてください。 
学部 2年 経済学部 箱崎 伊都図書館も中央図書館も空気が悪い(夏は暑い)のと暗いです。 

学部 2年 経済学部 箱崎 空調があまり効いていないときがあると思うので(特に夏)改善して欲し
いです。 

学部 2年 経済学部 箱崎 冷暖房をきちんとしてほしい。図書館は快適な自習スペースというイメ
ージがあるのに夏季の伊都図書館は蒸し風呂状態。 

学部 2年 工学部 伊都 夏場の冷房の効きが悪く学習に集中できないため改善してほしい（伊
都） 

学部 2年 工学部 伊都 自習スペースの確保と空調システムの調整 
学部 2年 工学部 伊都 夏の暑さの工夫 

    施設・設備 
   学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 理学部 伊都 数人のグループが簡単に利用することのできる個室のスペースが欲し
い。 

学部 1年 工学部 伊都 売店がほしい 

学部 1年 工学部 伊都 
どういった設備があるのか，パンフレットを読まなくても受け付けの近
くにでも大きな説明書とかがあったら，もっと色々使いやすくないと思
う。 

学部 1年 工学部 伊都 ボイストレーニングのできる部屋がほしいです。 
学部 1年 薬学部 伊都 休憩できる屋上カフェや地下食堂など開館時間をあわせてしてほしい。 
学部 1年 工学部 伊都 仮眠ソファが欲しい 
学部 1年 医学部 馬出 教授も加われるようなカフェみたいな創造の場がほしい。 
学部 1年 工学部 伊都 大きいロッカーがもうちょっとあればいいと思う 

学部 1年 工学部 伊都 

現在伊都図書館は全学教育を受ける学生と工学部生、一部の理学部生が
主に利用していますが、キャンパスの移転にともなって利用者は増える
と思います。そうなるともう少しだけ席を増やしてほしいと思います。
あとグループにより部屋の利用、予約状況がわかるようになれば、もっ
と個室が利用しやすくなると思います。 

学部 1年 工学部 伊都 図書館の前に駐輪場 
学部 1年 農学部 伊都 図書館内に売店があるとよい。 

学部 1年 経済学部 伊都 試験前には一人での自習スペースを増やすなどの臨機応変な対応をし
てほしい 

学部 1年 農学部 伊都 横になれる場所がほしい 
学部 1年 法学部 伊都 大型の荷物を入れることのできるロッカーを準備してほしいです。 

学部 1年 法学部 伊都 グループ学習室で 20 人程度まで対応できる部屋が欲しい。（伊都のオ
ープンセミナー室くらい） 

学部 2年 法学部 箱崎 自分のノート PCを持ってきたとき、有線 LANがあれば良いなと思うと
きがあります。 

学部 1年 工学部 伊都 もう少し明るくしてほしい。 
学部 2年 理学部 箱崎 声を出して eラーニングできる場所は大切と思います。 

学部 2年 理学部 箱崎 コピー機（PC のプリントアウト）が白黒が 1 台だと不便。カラープリ
ンタでも白黒を可にするなどすべき。 

学部 2年 理学部 箱崎 カフェのようなものがあるとよい 
学部 2年 経済学部 箱崎 自習席にできるだけ電源をつけてほしい 
学部 2年 経済学部 箱崎 喫煙所の確保 
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学部 2年 経済学部 箱崎 PC用電源のある座席を増やしてほしい。 

博士 2年 人文科学府 箱崎 

・中央図書館の問題点 研究個室の航空機騒音がひどい。2 重窓にする
べき。なお、隣室との壁を天井までつなげて欲しい。（隣室の音が気に
なる。） 演習室に暖房がない。（エアコンはあるが、点けようにもリ
モコンが見当たらない） 演習室の壁が薄く、隣室の話し声がうるさく
て、学習への集中を妨げられる。 語学の予習（発声）や、学会口頭発
表のリハーサルができる部屋が必要。 OPAC端末の数が不足、または
位置が不適切。 昨冬の室温は高すぎた。それを節減して夏の冷房の充
実にあてたいところだ。 会話 OKのエリアが広すぎ、静寂な閲覧 

学部 2年 文学部 箱崎 文系学部が不便でないつくりにして欲しいです。 
学部 2年 工学部 伊都 ウォータークーラー（給水器）の設置 
学部 2年 工学部 伊都 喫煙所がほしい 
学部 3年 法学部 箱崎 文系合同図書室のコピー機の増設、開館時間の延長、座席の増設 
学部 3年 法学部 箱崎 長期間継続して利用できるロッカーを設置してほしいです 
学部 2年 工学部 伊都 ヘッドホンをパソコン付近に常備しておいてほしい。 
学部 3年 経済学部 箱崎 コンセントがもっとほしい 

修士 1年 人文科学府 箱崎 閲覧室とできれば本棚間の照明の確保をよろしくお願いします。伊都の
書棚スペースの照明は暗いと思います。 

    座席 
   学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 2年 文学部 箱崎 座席の場所取りは禁止してほしい。 

学部 2年 法学部 箱崎 

一人で何席も占有できないように一席一席を切り離したり、仕切りを入
れる等の対策を講じてほしい。パソコンで明らかにずっと遊んでいる人
もいるのでどうにかしてほしい。伊都は歩き疲れるので名称の通り、な
るべく中央に配置してあげてほしい。 

学部 2年 経済学部 箱崎 座席増席希望 

    会話スペース 
  学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 3年 法学部 箱崎 すべての静かなスペースに、会話 OKスペースの会話がとどかないよう
にしてほしい 

学部 1年 文学部 伊都 現在おうめい天空広場に行くと、会話がうるさいので、新図書館には会
話スペースを設けないでほしい。音漏れがありそうです。 

学部 1年 理学部 伊都 さわげる空間と集中できる空間の調和 

学部 2年 法学部 箱崎 図書館は本来静かに勉強できる場所であるべきです。会話可の場所と無
音で自習する場所を正確に分けてください。（場所的に） 

    パソコン 
   学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 教育学部 伊都 中央図書館のパソコン台数を増やしてほしいです 
学部 1年 工学部 伊都 PCを増やしてほしい 
学部 2年 文学部 箱崎 パソコンの台数を増やしてほしい 
学部 2年 農学部 箱崎 PC増やして欲しい 
学部 2年 経済学部 箱崎 PCの台数をもう少し増やしてほしい。 
学部 2年 経済学部 箱崎 パソコンの台数を増やしてほしいと思う。 

学部 2年 工学部 伊都 伊都の情報サロンの PC が古く処理速度が遅いので、新しくしてほしい
です 

学部 1年 文学部 箱崎 PCの占有時間が 1人あたり長くて使えない。PCの台数を増加させてほ
しい。 

学部 2年 文学部 箱崎 パソコンの台数を増やしてほしいです。 

学部 4年 法学部 箱崎 中央図書館は PC 席の利用者が多く、必要なときに利用できない。台数
を増やすか、利用時間の制限を行なってほしい。 

学部 3年 法学部 箱崎 設置したパソコンを学習以外に使う人を取り締まってほしい 
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学部 4年 経済学部 箱崎 PC利用席の充実を（つまり増加） 
学部 3年 経済学部 箱崎 PC増やして 
学部 3年 経済学部 箱崎 ノートパソコンの席を別にしてほしい 
学部 4年 経済学部 箱崎 座席数と PC席の数を増やしてほしい 

    スタッフ    
学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 法学部 伊都 人員をもっと増やしてほしい。 

学部 1年 法学部 伊都 
学習にやくたつ学校の図書館のパソコンの利用のためのサポーターが
必要です。サポーターや職員なのに、利用の仕方がよくわからず、教え
てくれないので、もさくするのに、苦労しました。 

    配架       
学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 工学部 伊都 どこに本があるのかとにかく探しにくい 

学部 4年 文学部 箱崎 

文系合同図書室についてですが、本の場所がかなり繁雑になってきたよ
うに感じます。自分も本を利用しているため、返却時の責任があるとは
思いますが、もう少し頻繁に整理をしていただけると幸いです。それと、
中央館の本の配置がとても判りづらいと感じています。 

学部 1年 理学部 伊都 図書をもっとわかりやすく配置してほしいと思う。 
学部 1年 経済学部 伊都 館内の地図がほしい。 
学部 1年 農学部 伊都 どこに何の本があるかがすごく分かりにくいです。 
学部 1年 農学部 伊都 本を検索しやすくしてほしい 
学部 1年 工学部 伊都 本を分かりやすく分類してほしい 
学部 2年 農学部 箱崎 図書をパソコンで検索したとき場所が分かりにくい。 

修士 1年 比較社会文化学府 伊都 図書の配置がわかりにくいです。特に各大学、学会の雑誌関係。 

学部 3年 法学部 箱崎 本の配置をもっとわかりやすくしてほしい 

学部 2年 工学部 伊都 どこにどの本があるか分かりにくい。本を戻すときにどこに戻せばいい
か分かりにくい。 

    
蔵書 

   学年 所属 キャンパス 要望など 
学部 1年 理学部 伊都 スラムダンクを読みたい 

学部 1年 工学部 伊都 

描画ソフトか動画編集をするソフトの技術書や、普通の小説があったら
図書館を利用したい。ブラインドが風で揺れて、音をたてるのをどうに
かしてほしい。エアコンを強く入れるところとゆるく入れるところがあ
るとよいと思う。 

学部 1年 文学部 伊都 もっと本の種類を増やしてほしい 
学部 1年 工学部 伊都 個人的には、娯楽小説等がもう少し多いと嬉しいです 
学部 1年 理学部 箱崎 GRでも何でもいいから洋書を入れてほしい 
学部 1年 理学部 伊都 文庫本も置いてほしい 

学部 1年 経済学部 伊都 あまり行かないのですが、たまに行って、必要な本がないという場合も
よくあるのが困ります。 

学部 1年 理学部 伊都 新作の小説等もすぐ入るようにしてほしい。 

学部 4年 文学部 箱崎 研究に必要な本がほとんど他キャンパスからの取り寄せになる。同じ分
野の本を手に取って選べる環境であってほしい。 

学部 1年 歯学部 馬出 外国語で書かれた本がほしいです。 
学部 1年 工学部 伊都 新しい参考書などをふやしてほしい 
学部 1年 工学部 伊都 専門書だけでなく、小説などの本もふやしてほしい 
学部 1年 工学部 伊都 洋書を増やして 
学部 1年 工学部 伊都 学術書以外の小説なども充実させてほしい。 
学部 1年 農学部 箱崎 文庫本が少ないのでもっと入荷してほしい。 
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学部 1年 農学部 箱崎 小説をもっと増やしてほしい。グループで使える自習スペースがほし
い。（新、現在ともに） 

学部 1年 工学部 伊都 BURRN誌、WeRock誌、Young Guitar誌あたりを置いてほしい 
学部 1年 工学部 伊都 研究室などに貸し出し中の本が多く、見たい本がないことが多々ある。 
学部 1年 法学部 箱崎 専門系の資料以外に小説なども充実させてほしい 
学部 1年 法学部 伊都 新書を増やしてほしい 
学部 1年 法学部 伊都 小説とかを置いてほしい。 
学部 2年 教育学部 箱崎 本の種類を増やしてほしい 
学部 2年 教育学部 箱崎 フライデーや週刊大衆もおいてほしい 

学部 3年 法学部 箱崎 仕方がないことかもしれないが、探している図書が箱崎(中央)になく、
伊都に（のみ）あることが多くて不満だ。 

学部 1年 経済学部 伊都 小説入荷希望 

学部 1年 経済学部 箱崎 「中央」図書館らしい文献や書籍を数多く用意してほしい…。「伊都」
よりも！ 

学部 2年 法学部 箱崎 
文系合同図書室、ロースクールしか判例などの資料は充実していない
上、ロースクールは 24 時間開けているのにロースクール生以外は 17
時までしか利用できないのでより長くつかえるようにしてほしい。 

学部 2年 法学部 箱崎 人気のある本、指定教科書・参考書等は数冊置いといてほしい。更にそ
のうち 1～2冊は禁帯出にしてほしい。 

学部 1年 芸術工学部 大橋 映像系もそろえてほしい。 
学部 2年 農学部 箱崎 一般図書が多くほしい 
学部 2年 農学部 箱崎 もう少し新しい文学の本をふやしてほしい 

学部 2年 経済学部 箱崎 新刊で出る小説や新書の方も充実させてほしい。学術的なものも新しい
ものを充実させてほしい。 

学部 2年 経済学部 箱崎 小説を入れてください。 

学部 2年 経済学部 箱崎 学術的な文献ばかりなので、小説や自己啓発本なども充実させてほし
い。また、伊都の図書館は就活関連本もいれた方がいいと思う。 

学部 2年 工学部 伊都 より近くで、より多くの本を揃えて欲しい。 
学部 2年 工学部 伊都 一般図書を充実させてほしい。 

学部 2年 工学部 伊都 専門書ばかりでなく、小説等の本が借りやすい伊都図書館は違う雰囲気
の図書館を作ってほしい。 

学部 2年 文学部 箱崎 
図書館をよく利用しているのですが、本の木？とか、アンケートとかオ
ススメの本ランキングなど、活気があって、それらをすごく楽しみにし
ています。中央図書館に、もう少しライトノベルを置いてほしいです。 

学部 2年 工学部 伊都 雑誌の種類をもっとふやしてほしい。 

学部 2年 文学部 箱崎 中央図書館には小説などの読み物はおいてないのですか？読み物が少
なくて困ります。 

学部 2年 工学部 伊都 雑誌がもっとあったら、と思うこともある。 
学部 4年 法学部 箱崎 とにかく蔵書数をふやしてほしい 
学部 2年 工学部 伊都 マンガ 
学部 2年 工学部 伊都 まんがを増やしてほしい 
学部 3年 法学部 箱崎 学生が必要とする蔵書の充実 

    サービス 
   学年 所属 キャンパス 要望など 

博士 3年 比較社会文化学府 伊都 

どうか、ぜひ他館の雑誌も取り寄せれられるようにしてください。製本
されたものならいいのではないでしょうか。図書館にできるだけ近く駐
車場を広げてください。重い本の運搬にたすかります。本が雨にぬれる
ことも少なくなります。本の大きさによっては、閉館後のブックポスト
の口に入らない場合があります。ポストの口を大型本にあわせて広げて
いただくとうれしいです。 

学部 1年 薬学部 馬出 貸出期間を長くしてほしい 
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学部 4年 法学部 箱崎 

24 時間とまでは言いませんが、18 時や 22 時閉館は短すぎるように思
えます。あと、研究室貸出で読みもしないのに占有し続ける研究室に対
する返還請求をパソコンからもできるようにしてほしいです。それと研
究室貸出自体、期間を一定程度限定する必要があるように思われます。 

学部 1年 工学部 伊都 
カバーがボロイ本借りるときにその本用のカバーを貸してくれるとう
れしい。返すときにボロすぎて自分がやってしまったのか？と思ってし
まうから 

学部 1年 芸術工学部 伊都 今まで借りた本を日付とどのくらい借りたのかも一緒に確認できるよ
うにしたい。（もうすでにあればいいのですが…） 

学部 2年 農学部 箱崎 研究室（？）が長期間文献を借りているのは止めてほしい 
学部 2年 経済学部 箱崎 卒業生にも使えるようにして下さい 
学部 2年 工学部 伊都 ジュンク堂のように図書の検索結果を印刷できると嬉しい 

修士 2年 人間環境学府 箱崎 文献複写のサービスを図書館内のものについてもしてもらえると大変
助かると思います。 

    検索 
   学年 所属 キャンパス 要望など 

博士 1年 比較社会文化学府 伊都 

戦前の現代詩の研究をしています。伊都キャンパスでも雑誌記事索引集
成データベースにログインできるよう、お願い申し上げます。戦前の資
料を収集するためには、必須のデータベースです。全集が出ていない文
学者の調査にも、大変助かります。ぜひご検討のほどよろしくお願いい
たします。 

学部 1年 医学部 馬出 どこに図書があるのかを PC で調べたときにきちんとポインターで表示
してほしい。ただ地図を出すだけでなく。 

学部 1年 法学部 箱崎 パソコンで本を探すときにもっとみつけやすいような工夫をしていた
だきたい。 

学部 1年 法学部 箱崎 パソコン検索で本のある位置の地図が出ると分かりやすいです。 

学部 2年 工学部 伊都 検索システムでキーワードを変えるたびに伊都図書館にあるかどうか
にチェックをつけるのが大変。 

学部 4年 工学部 箱崎 

芸工にはデザインや設計系の本が充実しているので取り寄せたいのだ
けれど、やはりそういう本はタイトルを調べて検索するよりも、本棚に
並んでいる本の中から表紙や中身をみて選ぶ方が使いやすいので、今の
ままだと使い難い。かといって実際に大橋に行くのは遠いので、本の検
索システムを実際に図書館を歩いているような気分で本が探せるもの
にしてもらいたいです。 

        
その他要望等      
学年 所属 キャンパス 要望など 

修士 2年 比較社会文化学府 伊都 
少なくとも、今現在中央図書館と文系図書室で近距離でありながら分離
しているものは統一していただきたい。また、研究室貸し出し用の図書
と学生貸し出し用の本は分離してほしい。 

修士 1年 その他 伊都 文系図書室の資料は統一してほしい。学校の本であるためもっと開かれ
たものであるべき。文系にばかり囲まれて利用しにくい。 

博士 3年 比較社会文化学府 伊都 

現在の中央図書館では、飲食可能なスペースと、飲食不可のスペースが
曖昧に理解されているような気がします。細かい性格なのかもしれませ
んが、図書（特に貴重書）を汚す可能性がある場所では、飲食をきちん
と禁止していただけませんでしょうか。リフレッシュルームで飲食 OK
になった時期から、他のスペースでも飲食が目立つようになりました。
リフレッシュルームで OK なのは私もありがたいと思いますが、他のス
ペースではいかがでしょうか。机の上に、ペットボトルや紙パックのジ
ュースを出された方を見ると、九大生はマナーが少し悪いなと感じて 

学部 4年 文学部 箱崎 静謐空間で会話したり、長時間不在なのに荷物を置いておいたりといっ
たマナー違反を職員見回って注意すること 

学部 1年 理学部 伊都 雰囲気が重く入りづらいので入りやすい環境にしてほしい。 
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学部 4年 文学部 箱崎 

〈これからの図書館への要望〉・授業の合間に研究室で休憩しながら
本・雑誌を読むことができるように、図書館だけでなく研究室にも本を
配置しておいて欲しい。・開架閲覧室等で背表紙を見ながらどのような
本・雑誌があるかを確認し、それが後々役に立つということがあるので、
図書を分類して背表紙が見えるように配置して欲しい。 

学部 1年 工学部 伊都 本の汚れがたまに気になります。 

学部 1年 工学部 伊都 会話できるスペースでもないのにお喋りをしている人を減らしてほし
い。 

学部 1年 工学部 伊都 
無線 LANは現在同様完備してほしい。外国の図書館のように、派手では
なくても、ロマンあふれる内装にしてほしい。宿泊できるようにしてほ
しい。 

学部 1年 理学部 箱崎 駅の近くに欲しい。 
学部 1年 理学部 箱崎 電子化、学外からのインターネットによる閲覧 

学部 1年 理学部 箱崎 
伊都図書館の図書や資料が箱崎に比べて少ないので充実させてほしい。
伊都に新しく作られても、家から遠いため利用が困難。現在の箱崎地区
のあたりに図書館という施設は残しておいてほしい。 

学部 1年 工学部 伊都 ウエストゾーンがメインなので、伊都図書館でできないことをしにわざ
わざ新中央図書館まで行くのは多少辛いものがあります。 

学部 1年 工学部 伊都 5つ選ぶ項目は、回答の枠も 5つつくるべき 
学部 1年 医学部 伊都 娯楽施設になってしまわないようにして欲しい 

学部 1年 農学部 箱崎 新中央図書館の必要性を感じない。嚶鳴のような勉強スペースを新しく
できる。文系、理学部、農学部の施設に設ければ十分だと思う。 

学部 1年 工学部 伊都 時々利用している図書館でかなりしゃべる人がいるので、何とかして欲
しい。 

学部 2年 文学部 箱崎 盗難が多くて、友達も遭いました。まずこれをなんとかするべきだと思
います。 

学部 2年 法学部 箱崎 

・中央図書館は PC、座席、言語に関する本が少ない。しゃべって良い
スペースはあんなに必要か？・土日も平日と同じ開館時間でも需要はあ
る。できれば 24 時間あけてほしい。勉強したいんです。・新中央図書
館って何ですか？中央図書館を改築するんですか？伊都にできるんで
すか？・新聞読むスペースと、ソファがお気に入りです（中央図） 

学部 2年 理学部 伊都 近隣住民も部分的に使えるようなオープンなものであるといいと思い
ます。 

学部 2年 理学部 箱崎 DVDレンタル、マッサージチェア、足湯、カップ麺の自販機 
学部 2年 農学部 箱崎 パソコンのマウスで調子の悪いものをかえてほしい。 

学部 2年 経済学部 箱崎 仮眠用のソファのことですが、治安や利用状況はよくないと思います。
衛生的にも、必ずしも良いとは考えられません。 

学部 2年 経済学部 箱崎 
新しい図書館ができる頃には私はもうここにはいないと思いますが、図
書館は私の好きな場所のひとつなので、良い図書館ができることを期待
しています。 

学部 2年 経済学部 箱崎 伊都にあるのは正直不便 

学部 2年 経済学部 箱崎 会話可能スペース以外で話したり、音楽が漏れ聞こえているクソバカを
なんとかしてほしい 

修士 2年 人間環境学府 箱崎 外がよく見える広い部屋が欲しい 

修士 2年 人文科学府 箱崎 

現在，文学部の本は各層に分かれ配架されており，またその配架方法も
研究室によって異なる。研究室に所属している人間以外は非常に利用し
にくい仕組みになっている。図書室と研究室をたらい回しにされるケー
スもあるくらいだ。そこにどの本があるか分からない図書館など図書館
ではない。新図書館になる際は，いつどこの人が利用してもどこにどの
本があるか分かるシステムにすべきである。 

学部 2年 文学部 箱崎 非建設的な意見で申し訳ございませんが、伊都に移転するのは反対で
す。 

学部 2年 経済学部 箱崎 中央図書館の図書は古すぎて数も少なくもはや“図書館”というより“自
習館” 
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学部 2年 文学部 箱崎 
伊都キャンパスにいる間、おうめいはせまい、自由に使えるパソコンが
少ない、図書館は地味に遠いし上り坂だし、で大変不便な思いをしまし
た。 

学部 3年 法学部 箱崎 皆が平等に使える図書館をつくってください。 

修士 1年 法学府 箱崎 

各図書館の資料の貸出更新手続き（web上での更新手続きの制限を超え
た時）をどの図書館でもできるようにして欲しい。法科大学院の図書館
にしかない資料が多数あるが、現在閲覧しかできず、不便を被っている
ため、法科大学院の図書の貸し出しを行って欲しい。 

学部 4年 法学部 箱崎 書庫や閲覧スペースで携帯電話が圏外にならないようにしてほしい 

学部 3年 法学部 箱崎 
学習スペースで会話をする不届き学生をなんとかしていただけると
再々です。また PCを youtubeなで不当な目的で利用させるべきではな
いと考えます。 

学部 3年 法学部 箱崎 （自習室で）携帯で会話をしはじめる人をなんとかしてほしい 

博士 1年 比較社会文化学府 伊都 

九州大学の他の図書館から雑誌を取り寄せできるようにしてほしい。今
は、わざわざ、出向くか、複写依頼をしなくてはならないから。他大学
との貸借が、もっと気軽にできるようにしてほしい。今は、送料を支払
わなくてはならない。福岡市図書館なら、無料で取り寄せてくれるので、
そちらの方がずっと利用しやすい。図書館のレファレンスの職員の質を
向上させてほしい。福岡市総合図書館のレファレンスは、専門的なこと
でも幅広く対応し、取り寄せ図書はもちろん、参考となる図書をアドバ
イスしてくれたり、漠然とした要望にもいろいろな情報を提供して 

学部 3年 経済学部 箱崎 荷物だけ置いて PCを長時間放置するのをやめさせてほしい。 

学部 4年 経済学部 箱崎 返却を延滞する人にもっと厳しくいってほしい。受付に再三お願いした
のに結局返却されず必要な期日に間に合わずかなり迷惑した 

学部 3年 経済学部 箱崎 様々な学習法に対応できるようになってほしい。 

学部 2年 理学部 箱崎 
グループで利用するスペースで会話ができるのはよいのですが、ただの
雑談をして騒いでいる人たちもいます。そういう方々は追い出してほし
いです。 

    その他コメント   
学年 所属 キャンパス 要望など 

学部 1年 工学部 伊都 がんばってください。ありがとうございます。 
学部 1年 理学部 伊都 キレイなお姉さん 
学部 1年 工学部 伊都 早くつくってください 
学部 1年 理学部 箱崎 ベストを尽くして下さい 
学部 1年 理学部 伊都 新しいのできるのいいと思う 
学部 1年 歯学部 馬出 特になし 
学部 1年 歯学部 馬出 なし 

学部 1年 教育学部 伊都 新しい図書館とても楽しみにしています。また伊都図書館は全学から遠
いので行きにくかったですが、中央にはいっぱい行きたいです。 

学部 1年 工学部 伊都 とくになし 

学部 1年 経済学部 伊都 卒業後にできる図書館のようなので、利用できないとわかっているため
どう答えてよいかよくわかりません 

修士 1年 比較社会文化学府 伊都 もう十分だと思います 

学部 1年 法学部 伊都 特にありません 
学部 2年 法学部 箱崎 いつもありがとうございます！ 
学部 1年 工学部 伊都 特に無いです 
学部 1年 教育学部 伊都 とくにありません。 
学部 1年 芸術工学部 伊都 特になし 
学部 2年 農学部 箱崎 箱崎キャンパスに造ってほしい。 
学部 2年 工学部 伊都 中央図書館なんていらへん 
学部 2年 工学部 伊都 とくにないです。 
学部 2年 工学部 伊都 特になし 
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学部 2年 工学部 伊都 good! 
修士 2年 法学府 箱崎 本当によくお世話になっています。 
学部 3年 工学部 箱崎 ない 
学部 3年 工学部 箱崎 特にない 
学部 3年 工学部 箱崎 特になし 

 

 


